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К разделу «Архитектура»

1 Городище «Высокая Горка». Крест, уста-
новленный на месте резиденции Даниила 
Галицкого.

2 Городище «Высокая Горка». Сводный 
план раскопок П. П. Покрышкина в 1910–
1912 гг.

3 Городище «Высокая Горка». Сводный 
план раскопок Я. Гурбы и И. Кутыловской 
(1960-е гг.), А. Буко (2001–2014 гг.).

4, 5 Резные белокаменные детали из раско-
пок П. П. Покрышкина. 1230-е гг.

6 Фрагмент базы сложнопрофилированно-
го столба или цоколя перспективного порта-
ла из раскопок П. П. Покрышкина. 1230-е гг.

7 Участок дворца Даниила Галицкого, музе-
ефицированный после раскопок А. Буко.

8 а Церковь Св. Пантелеймона в Галиче.  
Конец XII — начало XIII в. План (по И. Р. Мо - 
гы тычу).

8 б Каменный храм в Василёве на Днестре. 
Конец XII — начало XIII в. План (по Г. Н. Лог-
вину и Б. А. Тимощуку).

9 Каменный храм в Василёве на Днестре. 
Реконструкция Г. Н. Логвина.

10, 11 Капители в форме человеческой голо-
вы. Королевская капелла в Эстергоме (Венг-
рия).

12 Церковь Св. Николая во Львове. Вторая 
половина XIII в.

13 Апсида церкви Св. Николая. Вид с юго-
востока.

14 Интерьер церкви Св. Николая.
15 Церковь Св. Николая во Львове. Рекон-

струкция И. Р. Могытыча.
16 План церкви Св. Николая.
17 Церковь Агиос Василиос тис Гефирас 

близ Арты (Эпир, Греция). Начало XIII в.
18 Церковь Агиос Василиос тис Гефирас 

близ Арты (Эпир, Греция). План.
19 Церковь Агиа Параскеви ту Драку близ 

Арты (Эпир, Греция). Начало XIII в.
20 Церковь Агиа Параскеви ту Драку 

в окрестностях Арты (Эпир, Греция). План.
21 Кафоликон монастыря Жича, Сербия. 

Общий вид с востока. 1220–1221 гг.
22 Кафоликон монастыря Жича, Сербия. 

План.
23 Церковь Св. Апостолов в Пече, Сербия. 

1230-е гг.
24 Церковь Св. Апостолов в Пече, Сербия. 

План.
25 Церковь Вознесения в Милешеве, Сер-

бия. 1218–1219 гг.
26 Церковь Вознесения в Милешеве, Сер-

бия. План.
27 Церковь Св. Параскевы Пятницы во 

Львове. 27. Конец XIII — первая половина 
XIV в., с поздними переделками. Современ-
ный вид с востока.

28 Церковь Св. Параскевы Пятницы. Совре-
менный вид с юго-запада.

29 План церкви Св. Параскевы Пятницы. 
XIII–XV вв.

30 Фрагмент фасада церкви Св. Параскевы 
Пятницы. XIII–XV вв.

31 Онуфриевский монастырь во Львове. 
Конец  XIII — первая половина XIV в., с позд-
ними переделками. Современный вид.

32 Костёл Иоанна Крестителя во Львове. 
Вид с юго-запада.

33 Костёл Иоанна Крестителя. Конец XIII — 
первая половина XIV в.  Фасады, разрезы, 
планы 1-го и 2-го ярусов (по И. Р. Могытычу).

34 Костёл Иоанна Крестителя. Восточный 
фасад, план раскопок, план здания, разрезы 
через окна. Обмер М. В. Малевской.

35 Витражное окно на центральной грани 
апсиды костёла Иоанна Крестителя.

36 Костёл Марии Снежной во Львове. 
Конец XIII — начало XIV в. Перестроен во 
второй половине XVI в. Современный вид.

37 Костёл Марии Снежной во Львове. План.
38 Костёл Марии Снежной. Каменная клад-

ка и кирпичная кладка нижней части стен 
храма конца XIII — начала XIV в.

39 Костёл Марии Снежной. Фундамент 
и цоколь апсиды храма конца XIII — начала 
XIV в. План, фасад детали и разрез. Обмер 
М. В. Малевской.

40 Деревянная церковь Св. Фёдора Тиро-
на во Львове, после перестройки в 1716 г. 
Реконструкция И. Бокало.

41 Львов в XIV в. Реконструкция И. Качо-
ра, на основании гравюры Ф. Гогенберга по 
рисунку А. Пасаротти (1607–1618).

42 Собор Св. Юра во Львове. 1363 г. Архи-
тектор Доринг. Изображение на иконе нача-
ла XVII в.

43 Армянский собор во Львове. XIV в. Вид 
с северо-востока.

44 Армянский собор. Вид с юго-востока.
45 Армянский собор. Подкупольное про-

странство на иконе начала XVII в.
46 Армянский собор.Интерьер.
47 Армянский собор. План.
48 Армянский собор. Графическая рекон-

струкция на 1363 г. (по Р. И. Могытычу).
49 Спасский монастырь под Старым Самбо-

ром (Львовская обл. Украины). Конец XIII в. 
Фундамент одного из столбов собора (раскоп-
ки М. В. Малевской 1980 г.).

50 Спасский монастырь. План и разрез рас-
копа М. В. Малевской 1980 г.

51 Спасский монастырь. Башня. Фрагмент 
фундамента (раскопки М. В. Малевской 
1980 г.).

52 Спасский монастырь. Башня. План. Чер-
тёж М. В. Малевской.

53 Церковь Рождества Христова в Галиче. 
Конец XIII или первая половина XIV в. План.

54 Церковь Рождества Христова. Общий 
вид.

55 Церковь Рождества Христова. Интерьер.
56 Костёл Св. Девы Марии и Св. Варфоло-

мея XIV–XV вв. в Дрогобыче.
57 Костёл Св. Девы Марии и Св. Варфоло-

мея, с остатками Дома Воеводы второй поло-
вины XIII — начала XIV в.План (по И. Р. Могы-
тычу).

58 Башня в Дрогобыче. Вторая половина 
XIII — первая половина XIV в. Перестраива-
лась под колокольню костёла Св. Девы Марии 
и Св. Варфоломея в XVI в. 3-й ярус надстроен 
в XIX в.

59 Башня в Дрогобыче. Фрагмент кладки.
60 Церковь Св. Онуфрия в Лаврове. 

Реконструкция плана постройки второй 
половины — конца XIII в., остатки кото-
рой сохранились в составе церквиXV в. 
(по И. Р. Могы тычу).

61 Церковь Св. Онуфрия в Лаврове. XV в.
62 Церковь Св. Георгия в Любомле. План 

церкви XVIII в. и шурфов у её стен.Чертёж 
М. В. Малевской.

63 Церковь Св. Георгия. Остатки церкви 
1280-х гг. под основанием церкви XVIII в. Рас-
копки М. В. Малевской 1975 г. План и разрез 
раскопа.

64 Церковь Св. Георгия. Нижние ряды 
кладки и фундамент апсиды церкви 1280-х гг. 
под основанием церкви XVIII в. Раскопки 
М. В. Малевской 1975 г.

65 Церковь Св. Георгия. 1280-е гг. Рекон-
струкция плана (по М. В. Малевской).

66 Фигурные готические кирпичи церкви 
Св. Георгия. 1280-е гг.

67 Церковь Св. Дмитрия в Луцке. Север-
ная стена и фрагменты столбов. Раскопки 
М. П. Кучеры. План.

68 Реконструкция плана церкви Св. Дми-
трия (по М. В. Малевской).

69 Михайловская церковь во Владимире-
Волынском. До 1268 г. Фрагмент внутреннего 
кольцевого обвода. Раскопки М. К. Каргера.

70 Михайловская церковь во Владимире-
Волынском. План (по М. К. Каргеру).

71 Васильевская церковь во Владими-
ре-Волынском. Конец XIII в. Современ-
ный облик. Вид с востока.

72 Васильевская церковь. Реконструкция 
первоначального облика (по Г. Н. Логвину).

73 Васильевская церковь. План.
74 Васильевская церковь. Разрез.
75 Гражданская постройка второй полови-

ны XIII в.во Владимире-Волынском («Усы-
пальница князя Войшелка»). Реконструкция 
плана (по И. В. Антипову).

76 Руины башни в Белавине близ Холма. 
Фото П. П. Покрышкина. 1909 г.

77 Руины башни в Белавине. Литография 
Адама Леруэ. 1859 г.
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тежи П. П. Покрышкина.

79 Башня в Белавине. Разрезы, выпол-
ненные П. А. Раппопортом по черновикам 
П. П. Покрышкина.

80 Башня-донжон в Каменце (Брест-
ская обл., Беларусь). До 1289 г.

81 Башня в Каменце. Схема фасада.
82 Башня в Каменце. Разрез (по В. В. Суслову 

и П. А. Раппопорту).
83 Башня в Каменце. Планы ярусов 

(по В. В. Суслову).
84 Башня в Каменце. Проём выхода на бал-

кон и бойничное окно.
85 Башня в Каменце. Бойничное окно со 

стороны интерьера.
86 Замок с башней-донжоном в Каменце. 

Реконструкция Я. Кулика и М. Ткачева.
87 Берестье (Брест). Место расположения 

башни-донжона XIII в. на территории крепо-
сти (обозначено квадратом).

88 Фундамент башни-донжона 1291 г. в Чер-
торыйске, вскрытый раскопками 1961 г. 
(по П. А. Раппопорту): а — план; б — разрез.

89 Черторыйск (ныне с. Старый Чарто-
рыйск Маневичского р-на Волынской обл., 
Украина). План городища (замка) с башней-
донжоном (по П. А. Раппопорту).

90 Брусковые каннелированные кирпичи 
из раскопок башни-донжона в Черторыйске 
1961 г. Фото П. А. Раппопорта.

91 Замок-городище с башней-донжоном 
в Черторыйске. Реконструкция П. А. Раппо-
порта.

92 Старый замок в Гродно. Изображение на 
гравюре М. Цюндта. 1568 г.

93 Старый замок в Гродно в XIV в. Рекон-
струкция М. А. Ткачёва.

94 Старый замок в Гродно в XIV в. Рекон-
струкция плана М. А. Ткачёва по Я. Войцехов-
скому.

95 Башня в Столпье. 1250–1260-е гг. Общий 
вид с востока.

96 Башня в Столпье. Общий вид с северо-
востока. Фото П. П. Покрышкина 1909 г.

97 Башня в Столпье. Литография середины 
XIX в.

98 Башня в Столпье. Поэтажные планы 
и фасады. Чертеж П. А. Раппопорта по мате-
риалам П. П. Покрышкина.

99 Башня в Столпье. Входной проём башни. 
Фото П. П. Покрышкина. 1909 г.

100 Башня в Столпье. Капелла на верхнем 
ярусе.

101 Башня в Столпье. Капелла на верхнем 
ярусе. Разрез (по И. Кутыловской).

102 Башня в Столпье. Капелла на верхнем 
ярусе. План (по И. Кутыловской).

103 Пол из поливных керамических плиток 
в капелле. Реконструкция А. Буко.

104 Цветные керамические плитки, из кото-
рых был набран пол в капелле (по П. А. Раппо-
порту и А. Буко).

105 Башня в Столпье и примыкающая к ней 
искусственная основа укреплённого мона-
стырского двора (впоследствии — крепости). 
Схематическая реконструкция (по А. Буко).

106 Башня в Столпье и примыкающая к ней 
укреплённая территория монастыря. Рекон-
струкция А. Буко.

107 Монастырь Кутлумуш на Афоне (Греция). 
Современный вид.

108 Монастырь Дохиар на Афоне (Греция). 
Современный вид.

109 Монастырь Каракалл на Афоне (Греция). 
Современный вид.

110 Монастырь Св. Павла на Афоне (Греция).
111 Монастырь Ставроникита на Афоне (Гре-

ция). Современный вид.
112 Хрельева башня в Рильском монастыре 

(Болгария). 1334–1335 гг. Современный вид.
113 Костёл, перестроенный из башни XIII в. 

в селе Спас Подгорье близ Столпья. План 
(по А. Буко).

114 Костёл в селе Спас Подгорье. Современ-
ный вид.

115 Башня Даниила Галицкого в Люблине 
(Польша). До 1287 г.

116 Замок в Луцке. XIV в. План.
117 Замок в Луцке. XIV в. Реконструк-

ция М. Комаровой и Е. Елисеевой.
118 Замок в Луцке. Общий вид.
119 Владычья башня замка в Луцке.
120 Стыровая башня замка в Луцке.
121 Надвратная башня замка в Луцке.
122 Княжеский дворец в Луцке. Кладка основа-

ния здания. XIV в. Раскопки М. В. Малевской.
123 Княжеский дворец в Луцке. План. Раскоп-

ки М. В. Малевской.
124 Княжеский дворец Проём входа. Раскоп-

ки М. В. Малевской.
125 Церковь Иоанна Богослова в Луцке. 

1170-е гг., с переделками конца XIII — начала 
XIV в. План (по М. В. Малевской).

126 Церковь Иоанна Богослова в Луцке. 
Алтарная преграда XIV в. (по М. В. Малев-
ской).

127, 128 Фрагменты алтарной преграды церк-
ви Иоанна Богослова. XIV в.

129 Лик Христа. Фрагмент фресковой роспи-
си церкви Иоанна Богослова. XIV в.

130 Замок в Новогрудке. План 
(по М. В. Малевской): постройки XIV в.; 
башни рубежа XIV–XV вв.

131 Церковь в замке Новогрудка. План пер-
вой половины XIV в. (по М. В. Малевской).

132 Церковь в замке Новогрудка. План 
после перестройки второй половины XIV в. 
(по М. В. Малевской).

133 Гражданская постройка в замке Ново-
грудка. XIV в.: а) обмерный план; б) рекон-
струкция плана (по М. В. Малевской).

134 Гражданская постройка в замке Ново-
грудка. Северовосточная стена. Вид с вну-
тренней стороны (по М. В. Малевской).

135 Гражданская постройка в замке Ново-
грудка. Северозападная стена. Вид с внутрен-
ней стороны (по М. В. Малевской).

136 Гражданская постройка в замке Ново-
грудка. Разрез с видом на перегородку и цен-
тральный столб (по М. В. Малевской).

137 Руины башни Щитовка в замке Новогруд-
ка. XIV в. (в основе — башня второй полови-
ны XIII в.). Вид с юго-востока.

138 Данскер на восточной стороне башни 
Щитовка. XIV в.

139 Детинец Новогрудка и башня Щитовка 
в конце XIII в. Реконструкция В. Стащанюка.

140 Детинец (замок) Новогрудка в конце 
XIV в. Реконструкция Я. Кулика и М. Ткачёва.

141 Руины замка в Новогрудке. Литография 
Наполеона Орды. 1860-е гг.

142 Замок типа «кастель» в Лиде. Начало 
XIV в. План.

143 Замок в Лиде в XIV в. Реконструкция 
О. А. Трусова.

144 Замок в Крево. Начало XIV в. План.
145 Замок в Крево. Реконструкция Я. Кулика 

и М. Ткачёва.
146 Руины замка в Лиде. Литография Напо-

леона Орды.1860-е гг.
147 Стена замка в Лиде, сложенная из бутово-

го камня и брускового кирпича.
148 Руины замка в Крево. Литография Напо-

леона Орды.1870-е гг.
149 Замок в Лиде после реставрации
150 Руины замка в Крево. Кладка стены.
151 Руины замка в Крево.
152 Руины замка XIV в. в Мядининкай 

(Литва). Картина В. Дмаховского. 1853 г.
153 Замок в Мядининкае. План.
154 Замок в Мядининкяе. Реконструкция 

(по С. Абрамаускасу).
155 Замок в Мядининкае. Участок стены
156, 157 Замок в Мядининкае после реставра-

ции.
158 Церковь Св. Николая в Вильнюсе, XIV в., 

после перестройки в XVII в. и до перестрой-
ки 1864 г. Хромолитография И. П. Трутнева. 
1872 г.

159 Пятницкая церковь в Вильнюсе. XIV в. 
(перестроена). Хромолитография И. П. Трут-
нева. 1872 г.

160 Руины Верхней церкви в Гродно, XIV в. 
(перестроена), в ходе раскопок Ю. Йодков-
ского (1933).

161 Верхняя церковь в Гродно на плане 
Старого Замка, составленном Ю. Йодковским 
в 1938 г.

162 План Верхней церкви в Гродно (до появ-
ления столбов в западной части храма).

163 Верхняя церковь в Гродно. Разрез 
с видом на апсиду (по Ю. Йодковскому).

164 Верхняя церковь в Гродно. Реконструк-
ция Г. Андриенчика.

165 Верхняя церковь в Гродно. Реконструк-
ция Г. Лаврецкого.

166 Верхняя церковь в Гродно. Реконструк-
ция О. А. Трусова.

167 Церковь Рождества Богородицы в Перы-
ни близ Новгорода. Вторая треть XIII в. (?) 
Вид с северо-востока.

168 Церковь Рождества Богородицы в Перы-
ни. Планы 1 и 2 ярусов.

169 Южный фасад церкви Рождества Бого-
родицы в Перыни. Продольный разрез 
(по Л. Е. Красноречьеву).

170 Софийский собор в Новгороде. 1045–
1050 гг. Вид с северо-востока.

171 Софийский собор в Новгороде. Раскоп 
в северной галерее. Цифрой 1 обозначен пол 
1276 г. (?) Чертёж Г. М. Штендера.

172 Церковь Св. Николая Чудотворца на 
Липне. 1292. Вид с юго-востока. Фотография 
начала XX в.

173 Церковь Св. Николая Чудотворца на 
Липне. Вид с северо-востока.

174 Церковь Св. Николая Чудотворца на 
Липне. Реконструкция П. Н. Максимова.
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175 Церковь Св. Николая Чудотворца на 
Липне. Вид с юга.

176 Церковь Св. Николая Чудотворца на 
Липне. Поясок из висячих арочек в верхней 
части западного фасада.

177 Церковь Св. Николая Чудотворца  
на Лип не. Крестообразное окно западного 
фасада.

178 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Барабан.

179 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Поперечный разрез.

180 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Планы 1 и 2 ярусов.

181 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Подкупольное пространство.

182 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Хоры, северо-западный компарти-
мент. Разрезы (по П. Н. Максимову).

183 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Хоры, свод северо-западного угло-
вого компартимента.

184 Церковь Св. Николая Чудотворца 
на Липне. Аксонометрия. Схема распределе-
ния участков каменной и кирпичной кладки 
(по П. Н. Максимову).

185 Собор Св. Николая Чудотворца в Бари. 
1087–1105 гг. Западный фасад.

186 Церковь Феодора Стратилата на Щир-
ковой ул.в Новгороде. 1292–1294,1546, 1682–
1688 гг. Вид с востока.

187 Церковь Феодора Стратилата на Щирко-
вой ул. План. Вариант реконструкции.

188 Крепость Копорье. 1297 г., конец XV — 
начало XVI в. Западная стена, кладка 1297 г.

189 Крепость Копорье. Реконструкция плана 
крепости 1297 г. (по А. Н. Кирпичникову).

190 Церковь Св. Михаила Архангела на Торгу 
в Новгороде. 1300–1301 гг., 1454 г., XIX в. 
Вид с северо-востока.

191 Церковь Св. Михаила Архангела на Торгу. 
План (по Л. Е. Красноречьеву).

192 Церковь Св. Михаила Архангела на Торгу. 
Реконструкция Л. Е. Красноречьева.

193 Церковь Свв. Бориса и Глеба в новгород-
ском Детинце. 1167–1173 гг.,1302–1305 гг., 
1441 г. Фрагмент иконы «Видение пономаря 
Тарасия». Последняя треть XVI в. Новгород-
ский музей.

194 Дубенка. Место Покровской церкви 
Шилова монастыря.

195 Покровская церковь Шилова монастыря 
на Дубенке. 1310 г. Раскопки 2013 г.

196 Покровская церковь Шилова монастыря. 
Схематическая реконструкция плана по мате-
риалам раскопок1999, 2002, 2013–2014 гг.

197 Надвратная церковь Св. Владимира 
в новгородском Детинце. 1311 г. План-
реконструкция ворот Г. М. Штендера.

198 Церковь Св. Николы Белого в Новгороде. 
1312–1313 гг. Вид с юго-востока.

199, 200, 202 Церковь Св. Николы Белого 
в Новгороде. Южный (199), восточный (200) 
фасад и продольный разрез (202). Рекон-
струкция Г. М. Штендера.

201 Церковь Св. Николы Белого в Новгороде. 
Южный портал.

203 Церковь Св. Николы Белого в Новгороде. 
Планы 1 и 2 ярусов. Реконструкция Г. М. Кула-
ковой.

204 Церковь Св. Николы Белого в Новгороде. 
Интерьер. Вид на юго-восток.

205 Собор Рождества Богородицы Снетогор-
ского монастыря в Пскове. 1310–1311 гг. Вид 
с северо-востока.

206 Собор Рождества Богородицы Снето-
горского монастыря. Западный, южный 
и восточный фасады. Реконструкция 
(по В. Е. Никитину и И. Б. Голубевой).

207 Спасо-Преображенский собор Мирож-
ского монастыря в Пскове. 1130 — начало 
1150-х гг. Реконструкция М. И. Мильчика 
и Г. М. Штендера.

208 Собор Рождества Богородицы Снето-
горского монастыря. Планы 1 и 2 ярусов 
(по В. Е. Никитину и И. Б. Голубевой).

209 Спасо-Преображенский собор Мирож-
ского монастыря. План (по В. Е. Никитину 
и И. Б. Голубевой).

210 Барабан собора Рождества Богородицы 
Снетогорского монастыря.

211 Собор Рождества Богородицы Снетогор-
ского монастыря. Поперечный и продольный 
разрезы (по В. Е. Никитину и И. Б. Голубевой).

212 Собор Рождества Богородицы Снетогор-
ского монастыря. Свод алтарной апсиды.

213 Довмонтов город в Пскове. Построй-
ка IV. Конец XIII — начало XIV в. 
(по В. Д. Белецкому).

214 Воскресенский собор Деревяницкого 
монастыря в Новгороде. 1335 г. Раскопки 
2015 г. Траншея от выборки фундамента 
западной стены основного объёма, кладка 
северной стены западного притвора (справа). 
Вид с севера.

215 Церковь Входа Господня в Иерусалим 
в новгородском Детинце. 1336–1337 гг., 
XVII в. Раскопки 2012 г. Вид с запада.

216 Церковь Входа Господня в Иерусалим. 
Раскопки 2012 г. Вид сверху.

217 Церковь Входа Господня в Иерусалим.  
План-реконструкция И. В. Антипова 
и М. А. Гера-  
симовой.

218 Юго-западный столб церкви Входа Гос-
под ня в Иерусалим. Раскопки 2010 г. Вид 
сверху.

219 Юго-восточный угол церкви Входа 
Господня в Иерусалим. Двухуступчатые лопат-
ки. Раскопки 2010 г.

220 Церковь Входа Господня в Иерусалим. 
Двойной уступ в месте сопряжения юго-вос-
точной стены с апсидой. Раскопки 2010 г.

221 Пол из поливных керамических плиток 
в алтаре церкви Входа Господня в Иерусалим 
1336–1337 гг.Раскопки 2012 г. Вид сверху.

222 Мраморировки на стене апсиды церкви 
Входа Господня в Иерусалим. 1336–1337 гг. 
Раскопки 2012 г.

223 Церковь Благовещения на Городище. 
1342–1343 гг., конец XVIII в. Вид с юго-восто-
ка. Фотография начала XX в.

224 Церковь Благовещения на Городище. 
Вид с юго-востока.

225 Городище близ Новгорода. Вид сверху.
226 Церковь Благовещения на Городище. 

План 1 яруса и план по хорам. Реконструкция 
Л. Е. Красноречьева.

227 Церковь Благовещения на Городище. 
Южный фасад.

228 Северо-западный угол церкви Благовеще-
ния на Городище. Двухуступчатые лопатки. 
Вид с северо-запада.

229 Церковь Благовещения на Городище. 
Интерьер. Видна восток.

230 Церковь Благовещения на Городи-
ще. Продольный разрез. Реконструкция 
Л. Е. Красноречьева.

231 Церковь Благовещения на Городище. 
Интерьер. Перспектива. Вид на восток. 
Реконструкция Л. Е. Красноречьева.

232 Церковь Благовещения на Городище. 
Реконструкция Л. Е. Красноречьева.

233 Церковь Благовещения на Городище. 
Варианты реконструкции Г. М. Штендера.

234 Городище. Фрагмент иконы «Видение 
пономаря Тарасия». Последняя треть XVI в. 
Новгородский музей.

235 Церковь Параскевы Пятницы на Торгу. 
1207 г.,1345 г., XVI–XVIII вв. Вид с юго-запада.

236 Церковь Параскевы Пятницы на Торгу. 
План.

237 Церковь Параскевы Пятницы на Торгу. 
Угловые лопатки.

238 Церковь Спаса Преображения на Кова-
лёве. 1345 г.Вид с северо-запада. Фотография 
1910-х гг.

239 Церковь Спаса Преображения на Ковалё-
ве. Вид с юго-востока.

240 Церковь Спаса Преображения на Кова-
лёве. План храма до перестройки1370-х гг. 
Реконструкция.

241 Церковь Спаса Преображения на Ковалё-
ве. Южный фасад. Реконструкция Л. Е. Крас-
норечьева.

242 Церковь Спаса Преображения на Ковалё-
ве. Интерьер. Вид на восток.

243 Церковь Спаса Преображения на Ковалё-
ве. Аксонометрия.

244 Гражданская постройка в Детинце. Сере-
дина XIV в. (Палата 1350 г.?). Аксонометрии. 
Реконструкция Т. В. Силаевой.

245 Гражданская постройка в Детинце. Рас-
копки 2008–2009 гг. Вид с северо-запада.

246 Гражданская постройка в Детинце. Цен-
тральный столб. Раскопки 2008–2009 гг. Вид 
с северо-запада.

247 Арка между северной стеной и столбом 
в гражданской постройке в Детинце. Раскоп-
ки 2008–2009 гг. Вид с запада.

248 Планы новгородских гражданских 
построек XIV–XV вв. (по Д. А. Петрову):  
а — постройки на Неревском раскопе;  
б — терем, обнаруженный на Ильинском рас-
копе; в — терем, обнаруженный на Нутном 
раскопе; г — постройка на Готском дворе.

249 Стена Детинца 1331–1333 гг. Раскопки 
А. Н. Кирпичникова. Сводный план раскопов.

250 Стена новгородского Детинца. 1331–
1333 гг. Раскопки А. Н. Кирпичникова. Фото-
графия 1981 г.

251 Стена новгородского Острога. 1335 г. 
План раскопа (по А. В. Арциховскому).

252 Стена Острога. 1335 г. Славенский холм. 
Генплан. Чертеж Л. М. Шуляк. 1965 г.

253 Стена Острога (так называемая «стена 
Монгайта»). 1335 г. (?). Вид с запада.

254 Крепость Орлец в Архангельской обл. 
1342 г. Воротная башня. План, разрезы 
(по О. В. Овсянникову).

255 Крепость Орешек.1352 г. План-
реконструкция Е. Г. Араповой, В. И. Кильдю-
шевского и А. Н. Кирпичникова.

256 Воротная башня крепости Орешек. 
Западный пилон. Вид с юго-востока.

257 Воротная башня крепости Орешек. Рису-
нок В. М. Савкова.

258 Церковь Успения на Волотовом поле 
близ Новгорода. 1352 г. Вид с северо-запада.

259 Церковь Успения на Волотовом поле. 
Вид с юго-востока. Фотография 1909 г.

260 Деталь ктиторской фрески церкви Успе-
ния на Волотовом поле. 1363 г. Копия.

261 Церковь Успения на Волотовом поле. 
План.

262 Церковь Успения на Волотовом поле. 
Интерьер. Вид на юго-западный угол.

263 Церковь Успения на Волотовом поле. 
Интерьер. Вид на своды, барабан и купол.

264 Церковь Успения на Волотовом поле. 
Аксонометрия.

265 Церковь Знамения на Ильине улице. 1354 
(1355) г. План. Реконструкция Вал. А. Булки-
на.

266 Церковь Знамения на Ильине улице. Рас-
копки 1987–1988 гг. Северо-западный столб. 
Вид с юго-востока.

267 Церковь Михаила Архангела на Сково-
родке. 1355 г. Вид с юго-востока. Фотография 
1930-х гг.

268 Церковь Михаила Архангела на Сково-
родке. Северо-восточный угол.

269 Церковь Михаила Архангела на Сково-
родке. План.

270 Церковь Михаила Архангела на Ско-
вородке. Западный фасад. Реконструк-
ция Л. Е. Красноречьева с дополнениями 
Вл. В. Седова.

271 Церковь Михаила Архангела на Сково-
родке. Западный фасад. Фрагмент. Фотогра-
фия 1930-х гг.

272 Церковь Св. Георгия на Торгу. 1356 г., 
XVI в., XVIII в. План.

273 Церковь Св. Георгия на Торгу. Апсида.
274 Церковь Св. Георгия на Торгу. Южный 

фасад.
275 Церковь Михаила и Гавриила Архангелов 

с Городца в Пскове. 1339 г., XVII в. Южный 
фасад. Реконструкция (по Вл. В. Седову).

276 Церковь Михаила и Гавриила Архангелов 
с Городца. План, с поздними пристройками 
(по А. И. Комечу).

277 Церковь Михаила и Гавриила Архангелов 
с Городца. Вид с северо-востока.

278 Никольский собор в Изборске. 1330–
1340-е гг. Вид с северо-востока.

279 Никольский собор в Изборске. План. 
Обмер В. Е. Никитина, Г. С. Гофман, 
Д. В. Борисенко.

280 Никольский собор в Изборске. Барабан.
281 Никольский собор в Изборске. Продоль-

ный разрез. Обмер В. Е. Никитина, Д. В. Бори-
сенко, Н. П. Киселевой.

282 Никольский собор в Изборске. Интерь-
ер. Своды северного рукава креста.

283 Никольский собор в Изборске. Интерь-
ер. Вид на арки и своды северного, южного 
и западного рукавов креста.

284 Каменная крепость в Изборске. 1329 г. 
Северная стена. Вид с северо-запада.

285 Ворота в западной стене крепости 
в Изборске. 1329 г.

286 Каменная крепость в Изборске. План.
287 Башня Луковка крепости в Изборске. Вид 

с запада.
288 Борисоглебская церковь (1761 г.), цер-

ковь Дмитрия Ростовского (1762 г.) и участок 
вала Ростовской земляной крепости (1632 г.). 
Генплан.

289 Борисоглебская церковь в Ростове 1287 
и 1761 гг. Сводный план раскопок 1986–
1993 гг.

290 Борисоглебская церковь в Ростове. 
1761 г. Современный вид.

291 Борисоглебская церковь в Ростове. Нача-
ло XX в.

292 Апсида Борисоглебской церкви в Ростове 
1287 г. Вид с востока.

293 Апсида Борисоглебской церкви в Ростове 
1287 г. Вид с запада.

294 Алтарная часть Борисоглебской церкви 
в Ростове. 1287 г. План.

295 Резной карнизный белокаменный блок 
Борисоглебской церкви в Ростове. 1287 г.

296, 298 Борисоглебская церковь в Ростове. 
Отпечаток деревянной конструкции в кладке 
южной стены центральной апсиды.

297 Борисоглебская церковь в Ростове. План 
свода южного нефа.

299 Борисоглебская церковь в Ростове. Юго-
западный столб.

300 Разрезы по алтарной части Борисоглеб-
ской церкви в Ростове. 1287 г. Раскопки 
1991 г.

301 Борисоглебская церковь в Ростове. 
Реконструкция плана церкви 1287 г.

302 Борисоглебская церковь в Ростове. Аксо-
нометрическая реконструкция сохранившей-
ся части церкви 1287 г.

303, 304 Люнеты закомары плинфяной домон-
гольской постройки (Борисоглебской церкви 
в Ростове 1214–1216 гг.) со следами ремонта 
второй половины XIII — XIV в.

305 Фрагменты фресок, найденных при 
раскопках закомары плинфяной постройки 
Борисоглебской церкви.

306 Вид с юго-востока на раскопки Спасо-
Преображенского собора в Твери. Фото 
2013 г.

307 Спасо-Преображенский собор в Твери. 
Юго-восточный пилон южной галереи. XIII–
XIV вв. Вид с юга. Фото 2014 г.

308 Спасо-Преображенский собор в Твери. 
Южное крыльцо. Вид с юго-востока. Фото 
2014 г.

309 Спасо-Преображенский собор в Твери 
с конца XIII до ХХ в. Схема-реконструкция по 
результатам работ 2013–2015 гг.

310 Спасо-Преображенский собор в Твери. 
Элементы резного белокаменного декора, 
собранные при раскопках 2014–2015 гг.

311 Спасо-Преображенский собор в Твери. 
Плитки пола, собранные при раскопках 
2014–2015 гг.

312 План Успенского собора в Пскове 
1475–1479 гг. с реконструкцией планов 
1326–1327 и 1472–1474 гг. По А. И. Некрасову 
(1929)

313 Успенский собор 1326–1327 гг. Рекон-
струкция плана по А. И. Некрасову (1936)

314 План Успенского собора 1475–1479 гг. 
с реконструкцией планов 1326–1327 и 1472–
1474 гг. По К. К. Романову.

315 Закладка Успенского собора и строи-
тельство гробницы митрополитом Петром. 
Клеймо иконы «Пётр митрополит с житием». 
Конец XV в. Музеи Московского Кремля.

316 Успенский собор 1326–1327 гг. Западный 
фасад. Схематическая реконструкция по 
Н. Н. Воронину (1962).

317 Успенский собор 1326–1327 гг. Западный 
фасад. Реконструкция по Г. К. Вагнеру (1980).

318 Успенский собор. Сводная схема с указа-
нием результатов раскопок и гипотетической 
реконструкцией планов четырех храмов. 
По В. И. Фёдорову (1985).

319 Успенский собор. Разрез с указанием кла-
док, открытых при археологических работах 
1960–1970-х гг. По В. И. Фёдорову.

320 Успенский собор. Объединённый план 
шурфов № 8 и 16. По Н. С. Шеляпиной (рабо-
ты 1968 г.).

321 Успенский собор. Объединённый южный 
профиль шурфов № 8 и 16.По Н. С. Шеляпи-
ной (работы 1968 г.).

322 Успенский собор. Северный и развёрт-
ка восточного профиля шурфа № 8 и 16. 
По Н. С. Шеляпиной (работы 1968 г.).

323 Успенский собор. План шурфа № 8 со 
столбом собора 1326 г. По Н. С. Шеляпиной 
(работы 1968 г.).

324 Успенский собор. Обмерный чертеж 
столба 1326 г. По В. И. Фёдорову,1973 г.

325 Успенский собор. Часть кладки столба 
1326 г. (фото 1968 г. из отчета Н. С. Шеляпи-
ной).

326 Успенский собор. Плитки пола XIV в., 
найденные при раскопках 1968 г. (из отчёта 
Н. С. Шеляпиной).

327 Блок с фрагментом пальметт из раско-
пок внутри Успенского собора 1475–1479 гг. 
Музеи Московского Кремля.

328 База колонки из раскопок внутри Успен-
ского собора 1475–1479 гг. Музеи Московско-
го Кремля.

329 Блок с частью арки аркатурно-колончато-
го пояса из раскопок внутри Успенского собо-
ра 1475–1479 гг. Музеи Московского Кремля.

330 Гирька наличника из Теремного дворца, 
вторая половина XIX в. Музеи Московского 
Кремля.

331 Успенский собор 1326–1327 гг. на клейме 
иконы «Пётр Митрополит с житием». Конец 
XV в. Музеи Московского Кремля.

332 План Успенского собора 1326–1327 гг. 
по состоянию на 1459 г. (археологически 
изученные части даны тёмными заливками). 
Реконструкция Д. Е. Яковлева, 2016 г.

333 План Соборной площади. Кроки 
П. П. Покрышкина.1913 г. Архив ИИМК. 
Ф. Р-1. Д. 246. Л. 106

334 План Соборной площади. Кроки 
П. П. Покрышкина.1913 г. Архив ИИМК. 
Ф. Р-1. Д. 246. Л. 102

335 Фрагменты белокаменного сооружения, 
открытого на соборной площади в 1913 г. 
Музеи Московского Кремля.

336 Фрагменты белокаменного сооружения, 
открытого на соборной площади в 1913 г. 
Музеи Московского Кремля.
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337 Фрагмент архивольта, найденный в фун-
даментной кладке Ивана Великого. Музеи 
Московского Кремля.

338 Фрагмент колонки из Благовещенского 
собора 1416 г. Музеи Московского Кремля.

339 Фрагмент архивольта из Благовещенско-
го собора 1416 г. Музеи Московского Кремля.

340 Блок из орнаментального пояса с семи-
лепестковой пальметтой. Музеи Московского 
Кремля.

341 Блок из орнаментального пояса с семиле-
пестковыми пальметтами. Музеи Московско-
го Кремля.

342 Блок из орнаментального пояса с крина-
ми. Музеи Московского Кремля.

343 Блок из орнаментального пояса с крина-
ми. Музеи Московского Кремля.

344 Блок из орнаментального пояса с крина-
ми. Музеи Московского Кремля.

345 Блок из орнаментального пояса с кри-
нами Благовещенского собора 1416 г. Музеи 
Московского Кремля.

346 Блок из орнаментального пояса с крина-
ми Благовещенского собора 1416 г. ГИМ.

347 Орнаментальный пояс с кринами. Фраг-
мент. Никольский собор Можайска. Конец 
XIV в. (?)

348 Орнаментальный пояс с кринами в кар-
низе собора Троицкого собора Троице-Сер-
гиева монастыря. 1422–1425 гг.

К разделу «Живопись»

349 Евангелист Матфей. Миниатюра Галиц-
ко-Волынского Евангелия. Первая треть 
XIII в. ГТГ, МК-1, л. 40 об.

350 Спас Нерукотворный. Середина XIII в. 
Собор города Лан, Франция.

351 Спас, Григорий Двоеслов и Евстафий. 
Миниатюра Слов Григория Двоеслова. Сере-
дина XIII в. РНБ, Погод. 70. Л. 1 об.

352 Богоматерь Феодоровская. Середи-
на — третья четверть XIII в., с поновлени-
ями XVII–XVIII вв. Богоявленский собор 
в Костроме.

353 Жители Костромы несут образы Богома-
тери Феодоровской и св. Феодора Стратила-
та, встречая в 1613 г.московское посольство. 
Миниатюра XVII в. из Книги избрания на 
царство Михаила Феодоровича Романова. 
Л. 27. Музеи Московского Кремля.

354 Неизвестная мученица (св. Параскева?). 
Оборот иконы «Богоматерь Феодоровская». 
Середина — третья четверть XVII в., с поздни-
ми поновлениями.

355 Собор архангелов Михаила и Гавриила. 
Последняя четверть XIII в. (1270-е гг.?). Из 
Михаило-Архангельского монастыря в Вели-
ком Устюге. ГРМ.

356 Архангел Михаил. Деталь иконы.
357 Архангел Гавриил. Деталь иконы.
358 Христос Эммануил. Деталь иконы.
359 Св. мученики Евстафий и Фёкла. Третья 

четверть XIII в. Ростовский музей.
360 Богоматерь Умиление (Страстная). 

Вторая половина XIII в. Из Кашина. Калязин-
ский краеведческий музей.

361 Богоматерь Одигитрия. Вторая половина 
XIII в. Изображение на двусторонней иконе. 
Музеи Московского Кремля.

362 Спаситель. Изображение на двусторон-
ней иконе. Вторая половина XIII в. Музеи 
Московского Кремля.

363 Спас Нерукотворный, с поклоняющими-
ся ангелами. Миниатюра Лобковского Про-
лога. 1262. ГИМ, Хлуд. 187. Л. 1.

364 Св. Мандилион (Убрус). Фреска церкви 
в Бояне, Болгария. 1259.

365 Св. Никола. Середина XIII в. Из Свято-
Духова монастыря в Новгороде. ГРМ.

366 Детали иконы «Св. Никола»
367 Св. Борис и Глеб. Третья четверть XIII в. 

Из собрания В А. Харитоненко, Киев, Нацио-
нальный музей «Киевская картинная галерея»

368 Св. Георгий. Икона. Около 1267–1268 гг. 
Церковь Св. Георгия в Струге (Македония). 
369 Царские врата. Середина — вторая поло-
вина XIII в. Из погоста Кривое на Северной 
Двине. ГТГ

370 Евангелист Иоанн Богослов и апостол 
Симон. Миниатюра Симоновского Еванге-
лия. 1270. РГБ, ф. 256 (Румянц.), 105. Л. 1 об.

371 Евангелист Матфей. Миниатюра Симо-
новского Евангелия. Л. 25 об.

372 Евангелист Марк. Миниатюра Симонов-
ского Евангелия. Л. 93.

373 Евангелист Лука. Миниатюра Симонов-
ского Евангелия. Л. 63 об.

374 Спас на престоле, с избранными святы-
ми. Новгородская икона последней трети 
XIII в. ГТГ

375 Св. Георгий. Деталь иконы «Иоанн 
Лествичник, Георгий и Власий».

376 Христос. Фреска второй половины 
XIII в. в церкви Сан Пьетро и Боско (южный 
Тироль).

377 Богоматерь на престоле, с предстоящими 
св. Николаем и апостолом Климентом. Вто-
рая половина XIII в. ГРМ. В процессе рестав-
рации.

378 Илья Пророк в пустыне, с житием. 
Псковская икона середины XIII в. ГТГ

379 Евангелист Матфей. Миниатюра грече-
ского Евангелия. XIII в. Монастырь Диониси-
ат на Афоне, cod. 23. Fol. 6

380 Илья Пророк в пустыне. Каменная икон-
ка второй половины XIII в. ГТГ

381 Богоматерь Одигитрия. Вторая половина 
XIII в. Из церкви Николы от Кож во Пскове. ГТГ

382 Богоматерь Свенская-Печерская, с пре-
подобными Феодосием и Антонием. Около 
1288 г. (?) ГТГ

383 Св. Феодосий. Деталь иконы.
384 Св. Антоний. Деталь иконы.
385 Богоматерь с Младенцем на престоле. 

Миниатюра в Трирской Псалтири. Начало 
XII в. (?). Чивидале, Национальный археоло-
гический музей, cod. CXXXVI, fol. 41.

386 Ефрем Сирин и Василий Великий. Мини-
атюра Паренесиса Ефрема Сирина. Около 
1269–1288 гг. РНБ, Погод. 71 а. Л. 1 об.–2.

387 Избранные святые. Конец XIII в. Львов, 
Национальный музей.

388 Богоматерь Волынская. Вторая полови-
на — конец XIII в. Киев, Национальный худо-
жественный музей Украины.

389 Архангел Михаил. Миниатюра Лавры-
шевского Евангелия. Последняя четверть 
XIII в. Краков, Библиотека Чарторыйских, 
cod. 2097 IV ruski. Л. 1.

390 Евангелист Иоанн. Миниатюра Лавры-
шевского Евангелия. Л. 1 об.

391 Евангелист Матфей. Миниатюра Лавры-
шевского Евангелия. Л. 95.

392 Евангелист Лука. Миниатюра Лаврышев-
ского Евангелия. Л. 167 об.

393 Жёны у гроба. Миниатюра Лаврышевско-
го Евангелия. Л. 29.

394 Воскрешение Лазаря. Миниатюра Лавры-
шевского Евангелия. Л. 255.

395 Притча о сладости мира сего. Миниатю-
ра Лаврышевского Евангелия. Л. 77 об.

396 Воскрешение дочери Иаира. Миниатюра 
Лаврышевского Евангелия. Л. 103 об.

397 Богоматерь Толгская. Конец XIII в. ГТГ
398 Богоматерь с Младенцем. Миниатюра 

латинского Сакраментария. Конец XII в. 
Национальная библиотека в Мадриде, cod. 52. 
Fol. 80

399 Деталь иконы «Богоматерь Толгская».
400 Богоматерь Максимовская. Около 1299–

1305 гг. Владимиро-Суздальский музей-запо-
ведник.

401, 402 Детали. Богоматерь Максимовская.
403 Богоматерь с Младенцем и ктитор. Мини-

атюра Псалтири. XII в. или 1313 г. Афон, 
монастырь Дионисиат, cod. 65. Fol. 12 v.

404 Христос Кормитель. Фреска сербской 
церкви Богоматери Левишки (Косово). 
1220-е гг.

405 Архангел Михаил. Около 1399–1300 гг. 
Из Михаило-Архангельской церкви в Яро-
славле. ГТГ.

406 Архангел Михаил. Деталь.
407 Богоматерь Толгская «Вторая». Начало 

XIV в. Ярославский художественный музей 
(временно находится в Толгском монастыре 
близ Ярославля).

408 Богоматерь Влахернитисса. Конец XI — 
начало XII в. Деталь многочастной иконы. 
Монастырь Св. Екатерины на Синае.

409 Спас Нерукотворный. Начало XIV в. 
Из Введенской церкви в Ростове. ГТГ.

410 Христос Вседержитель. Третья четверть 
XIII в. Монастырь Хиландар на Афоне.

411 Св. Николай. Начало XIV в. Из церкви 
Николы Мокрого в Муроме. Муромский 
музей.

412 Богоматерь Одигитрия. Конец XIII в. 
Рязанский музей.

413 Князь Михаил Ярославич и княгиня 
Оксиния в предстоянии Спасу. Миниатюра 
тверской Хроники Георгия Амартола. Конец 
XIII — первая четверть XIV в. РГБ, МДА, 100. 
Л. 17 об.

414 Монах Георгий Амартол — писец рукопи-
си. Хроника Георгия Амартола. Л. 18.

415 Мануил Панселин. Спас на престоле. 
Около 1290 г. Монастырь Протат на Афоне.

416, 417 Хроника Георгия Амартола. Конец 
XIII — первая четверть ХIV в. РГБ, МДА, 
№ 100.

416 Нимрод на охоте. Л. 20.
417 Персей и его воины убивают Сарданапа-

ла. Л. 21 об.
418–426 Хроника Георгия Амартола:
418 Сыновья Ноя раздают землю своим 

потомкам. Л. 38.
419 Гибель Содома и Гоморры. Л. 56.
420 Преставление Ревекки. Л. 59 об.

421 Господь поражает Мариам проказой. 
Л. 64.

422 Нисхождение Божьего огня на Ковчег 
Завета. Л. 91.

423 Пир Соломона. Л. 91 об.
424 Ассирийский царь и Манассия. Отъезд 

Манассии. Л. 108.
425 Манассия в темнице. Л. 108 об.
426 Мученическая смерть Иакова Зеведеева. 

Л. 145.
427 Мастер Алекса Петров. Св. Николай, 

с избранными святыми. 1294 г. Из церкви 
Св. Николы на Липне. Новгородский музей.

428 Св. Николай. Деталь.
429 Св. Николай. Новгородская икона конца 

XII в. ГТГ.
430 Сошествие во ад. Конец XIII в. Виченца, 

собрание банка «Интеза Сан Паоло».
431 Вознесение пророка Ильи. Конец XIII в. 

Виченца, собрание банка «Интеза Сан 
Паоло».

432 Вознесение пророка Ильи. XIII в. Нико-
сия (Кипр), Музей архиепископа Макариоса.

433 Иоанн Златоуст. Миниатюра Соловецко-
го Служебника. Конец XIII — начало XIV в. 
РНБ, Сол. 1017/1126. Л. 1 об.

434 Св. Климент, папа Римский. Первая чет-
верть XIV в. Частное собрание за рубежом.

435, 436 Неизвестный святой (апостол Пётр?). 
Неизвестная преподобная. Первая четверть 
XIV в. Национальный музей в Стокгольме.

437, 438 Неизвестный святой (апостол 
Пётр?). Неизвестная преподобная. Детали.

439 Иоанн Златоуст. Миниатюра Служебник 
Антония Римлянина. Начало XIV в. ГИМ, 
Син. 605. Л. 1 об.

440 Чудо св. Георгия о змие. Начало XIV в. 
Москва, собрание Н.А. и С. Н. Воробьёвых. 
441 Чудо св. Георгия о змие, с житием. Нача-
ло XIV в. Из собрания М. П. Погодина. ГРМ.

442 Св. Николай, с житием. Начало XIV в. Из 
погоста Любони близ Боровичей. ГРМ.

443 Св. Николай, с житием. Первая четверть 
XIV в. Из погоста Озерёво, Ленинград-
ской обл. ГРМ.

444 Богоматерь Мирожская. Конец XVI в. 
Реплика иконы конца XIII в. Псковский 
музей.

445 Богоматерь Одигитрия. Конец XIII — 
начало XIV в. Псковский музей.

446 Успение. Первая четверть XIV в. Из 
церкви Успения с Пароменья во Пскове. ГТГ.

447 Успение. Средник грузинского триптиха 
из Убиси. Вторая четверть XIV в. Националь-
ный музей Грузии.

448 Богоматерь Торопецкая. Начало XIV в. 
Из Корсунско-Богородичного собора города 
Торопца. Передана в 2009 г. из ГРМ в храм 
пос. Павловская слобода, Московской обл.

449 Спас оплечный. Первая треть XIV в. 
Успенский собор Московского Кремля.

450 Спас оплечный. XIV в. ГРМ.
451 Поклонение волхвов. Миниатюра Сий-

ского Евангелия. 1340 г. ГРМ.
452 Прощание Христа с учениками. Мини-

атюра Сийского Евангелия. БАН. Археогр. 
комиссия, 189. Л. 172 об.

453 Троица Ветхозаветная. Вторая четверть 
XIV в. Под записью, с частичными расчистка-
ми. Успенский собор Московского Кремля.

454 Сарра. Деталь иконы «Троица Ветхоза-
ветная».

455 Ангел. Деталь иконы «Троица Ветхоза-
ветная».

456 Троица Ветхозаветная. Фреска церкви 
Св. Троицы в Сопочанах, Сербия. 1260-е гг.

467 Троица Ветхозаветная. Клеймо «Четырех-
частной» иконы. Первая четверть XV в. ГРМ.

458 Св. Феодор Стратилат. Миниатюра Фёдо-
ровскогоЕвангелия. Ярославский музей-запо-
ведник, инв. 15718. Л. 1 об. Первая полови-
на — середина XIV в.

459 Евангелист Иоанн Богослов и Прохор. 
Миниатюра Фёдоровского Евангелия. Л. 2 об. 
Первая половина — середина XIV в.

460 Евангелист Иоанн Богослов. Начало XIV в.? 
Миниатюра Фёдоровского Евангелия. Л. 37 об.

461 Евангелист Марк. Начало XIV в.? Миниа-
тюра Фёдоровского Евангелия. Л. 89 об.

462 Евангелист Лука. Начало XIV в.? Миниа-
тюра Фёдоровского Евангелия. Л. 127 об.

463 Богоматерь Умиление («Толгская тре-
тья»). Вторая четверть XIV в. ГРМ.

464 Богоматерь Умиление. Начало XIV в. 
Византийская икона из Верии. Греция, 
Тинос, собрание Евангелистрии.

465, 466 Евангелист Матфей. Евангелист Лука. 
Миниатюры второй четверти — середины 
XIV в. в Оршанском Евангелии второй поло-
вины XIII в. Киев, Национальная библиотека 
Украины им. В. И. Вернадского, Институт 
рукописей, ДА 555 п. Л. 123 об., 42 об.

467 Евангелисты Иоанн, Матфей, Лука 
и Марк. Миниатюра Галичского Евангелия. 
1357 г. ГИМ, Син. 68. Л. 27 об.

468 Сошествие во ад. Вторая четверть XIV в. 
из села Чухчерьма на Северной Двине. ГТГ.

469 Христос и Адам. Деталь иконы «Сошест-
вие во ад».

470 Богоматерь Умиление Подкубенская. 
Первая половина XIV в. Вологодский музей.

471 Богоматерь Подкубенская. Фото до 
удаления боковых досок при реставрации 
1966–1974 гг.

472 Богоматерь Подкубенская. Икона-
«пядница». Конец XV в. Вклад бояр Хлопо-
вых. Сергиево-Посадский музей-заповедник.

473 Богоматерь Одигитрия. 1260–1270-е гг. 
Монастырь Хиландар на Афоне.

474 Спас Вседержитель. Из погоста Вазенцы 
на Онеге. Первая половина XIV в. Государ-
ственный Эрмитаж.

475 Апостол Пётр. Из погоста Вазенцы на 
Онеге. Первая половина XIV в. Государствен-
ный Эрмитаж.

476 Св. Николай. Из погоста Вазенцы на 
Онеге. Первая половина XIV в. Государствен-
ный Эрмитаж.

477 Илья Пророк. Из погоста Вазенцы на 
Онеге. Первая половина XIV в. Государствен-
ный Эрмитаж.

478 Сошествие во ад. Из села Пёлтасы. 
Около середины XIV в. Бывшее собрании 
М. Е. Елизаветина.

479 Сошествие во ад. Из села Пёлтасы. 
Вторая половина XIV в. Бывшее собрание 
М. Е. Елизаветина.

480 Сошествие во ад. Фреска монастыря 
Хора в Константинополе. Около 1316–
1321 гг.

481 Спас на престоле. Новгородская икона 
1337 г., с поновлениями. Благовещенский 
собор Московского Кремля.

482 Спас Златая риза. Новгородская икона 
середины XI в., переписанная в XVII в. 
Успенский собор Московского Кремля.

483 Спас на престоле, с предстоящими «язы-
ками». Миниатюра Симоновской Псалтири. 
ГИМ, Хлуд. 3. Л. 115. Вторая четверть XIV в.

484 Спас на престоле. Икона 1362 г. Софий-
ский собор в Новгороде.

485, 486 Евангелист Иоанн. Евангелист Мат-
фей. Миниатюры Хлудовского Евангелия. 
ГИМ, Хлуд. 30. Л. 1 об., 36. Вторая четверть 
XIV в.

487, 488 Евангелист. Лука. Евангелист Марк. 
Миниатюры Хлудовского Евангелия.  
ГИМ, Хлуд. 30. Л. 90 об., 129. Вторая четверть 
XIV в.

489–500 Праздники из иконостаса Софийского 
собора в Новгороде. 1341 г. Новгородский 
музей:

489 Благовещение.
490 Рождество Христово.
491 Сретение.
492 Крещение.
493 Преображение.
494 Воскрешение Лазаря.
495 Вход в Иерусалим.
496 Распятие.
497 Сошествие во ад.
498 Вознесение.
499 Сошествие Св. Духа.
500 Успение.
501 Евангелист Иоанн. Миниатюра Еванге-

лия. Вторая четверть — середина XIV в. РГБ, 
Рум. 113. Л. 1 об.

502 Евангелист Матфей. Миниатюра Еванге-
лия. Вторая четверть — середина XIV в. РГБ, 
Рум 113. Л. 37 об.

503 Св. Николай. Икона на круглой доске. 
Вторая четверть XIV в. Новгородский музей.

504 Явление Христа жёнам мироносицам. 
Миниатюра новгородской Симоновской 
Псалтири. Вторая четверть XIV в. ГИМ, 
Хлуд. 3. Л. 1.

505 Царь Давид составляет Псалтирь. Мини-
атюра новгородской Симоновской Псалтири. 
Вторая четверть XIV в. ГИМ, Хлуд. 3. Л. 1 об.

506 Царь Давид пишет Псалтирь. Миниатюра 
новгородской Симоновской Псалтири. Вто-
рая четверть XIV в. ГИМ, Хлуд. 3. Л. 6 об.

507 Переход через Чёрмное море. Миниа-
тюра новгородской Симоновской Псалти-
ри. Вторая четверть XIV в. ГИМ, Хлуд. 3. 
Л. 270 об.

508 Три отрока в пещи огненной. Миниатю-
ра новгородской Симоновской Псалтири. 
Вторая четверть XIV в. ГИМ, Хлуд. 3. Л. 281.

509 Успение. Новгородская икона второй 
четверти — середины XIV в. Музей икон 
в Реклингхаузене (Германия).

510 Чудо св. Георгия о змие. Середина XIV в. 
Из собрания А. В. Морозова. ГТГ.

511 Богоматерь с Младенцем. Середина 
XIV в. Из церкви Св. Петра и Павла в Кожев-
никах. Новгородский музей.

512 Сошествие во ад. Середина XIV в. Из Вве-
денского монастыря в Тихвине. Новгород-
ский музей.
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513 Рождество Богоматери. Вторая чет-
верть — середина XIV в. Из собрания 
С. П. Рябушинского. ГТГ.

514 Св. Никола, с житием. 1337 г. Из погоста 
Виделебье. ГРМ. В процессе реставрации.

515 Спас. Вторая четверть XIV в. Спасо-Елеа-
заровский монастырь близ Пскова.

516 Деисус: Спас на престоле, Богоматерь, 
Иоанн Предтеча. Около середины XIV в. 
Из церкви Николы от Кож во Пскове.  
ГРМ.

517 Св. Николай. Около середины XIV в. 
Из церкви Николы от Кож во Пскове. ГТГ.

518 Церковь Св. Николы на Липне. Северо- 
восточная часть интерьера с остатками 
росписи. Фотография 1945 г.

519 Поперечный разрез церкви, восточная 
часть. Схема росписи Г. Д. Филимонова, 
1849 г.

520 Продольный разрез церкви, северная 
часть. Схема росписи Г. Д. Филимонова, 
1849 г.

521 Свв. Борис и Глеб. Роспись восточ-
ных граней западной пары столбов. Аква-
рель В. А. Прохорова, 1871 г.

522 Схематический топографический эскиз 
системы росписи восточной части церкви. 
Акварель В. Кузанян, 1946 г. Копия эскиза, 
исполненного П. И. Максимовым в том же 
году.

523 Схематический топографический эскиз 
системы росписи восточной части церкви. 
Акварель А. Д. Стена, 1947 г. Копия эскиза, 
исполненного П. И. Максимовым в августе 
1946 г.

524 Схематический топографический эскиз 
системы росписи южной стены вимы, жерт-
венника и диаконника. Акварель А. Д. Стена, 
1947 г. Копия эскиза, исполненного 
П. И. Максимовым в августе 1946 г.

525 Схематический топографический эскиз 
системы росписи западной части церкви. 
Акварель А. Д. Стена,1947 г. Копия эскиза, 
исполненного П. И. Максимовым в августе 
1946 г.

526 Схематический топографический эскиз 
системы росписи северной части церкви. 
Акварель А. Д. Стена, 1947 г. Копия эскиза, 
исполненного П. И. Максимовым в августе 
1946 г.

527 Богоматерь из сцены «Благовещение». 
Три отрока в пещи огненной. Роспись вос-
точной части южного рукава. Фотография 
1930-х гг.

528 Архангел Гавриил из сцены «Благове-
щение». Роспись западной грани северо-вос-
точного предалтарного столпа. Фотография 
1930-х гг.

529 Пророк Исаия (?). Роспись северной 
части конхи алтарной апсиды.

530 Свиток с текстом «Искони бе слово…». 
Роспись южной части алтарной апсиды. 
Деталь.

531 Святительский чин. Роспись северной 
части алтарной апсиды. Деталь.

532 Сошествие Святого Духа на апостолов. 
Преображение. Роспись восточной стены 
вимы.

533 Введение во храм» Роспись северной 
стены вимы.

534 Сретение. Св. Флор и Лавр. Роспись 
южной стены вимы.

535 Крещение. Южная стена вимы.
536 Св. Харитон. Роспись южного склона 

светового пролёта между северным рукавом 
креста в жертвенником. Фотография 1934 г.

537 Св. Фока. Роспись северного склона  
светового пролёта между северным рукавом 
креста в жертвенником. Фотография  
1934 г.

538 Св. воин. Роспись северного склона све-
тового пролёта между южным рукавом креста 
и диаконником. Фотография 1934 г.

539 Иоанн Предтеча. Роспись восточной 
стены диаконника.

540 Неизвестный святой (князь Владимир?). 
Роспись северной стены диаконника.

541 Неизвестная святая. Роспись южной 
стены диаконника.

542 Св. воин. Роспись северного склона све-
тового пролёта между южным рукавом креста 
и диаконником. Деталь.

543 Три отрока в пещи огненной. Роспись 
восточной стены южного рукава креста, над 
пролётом в диаконник.

544 Снятие с креста. Роспись северной 
стены.

545 Вход в Иерусалим. Роспись южной стены.
546 Вознесение. Деталь. Роспись западной 

стены.
547 Лоно Авраамово. Деталь композиции 

«Страшный суд». Роспись западной стены 
под хорами.

548 Б. Н. Смирнов. Интерьер церкви Николы 
на Липне. Картон, масло. 1933 г.

549 Роспись Спасо-Преображенского собора 
Мирожского монастыря. Около 1140 г.

550 Роспись конхи жертвенника. Церковь 
Спаса на Нередице. 1199 г. Фотография 
В. К. Мясоедова. 1925 г.

551 Введение во храм. Сретение. Роспись 
северной стены. Церковь Спаса на Нередице. 
1199 г. Фотография В. К. Мясоедова. 1925 г.

552 Схематический топографический эскиз 
системы росписи северной части церкви 
Акварель А. Д. Стена, 1947 г. Копия эскиза, 
исполненного П. И. Максимовым в августе 
1946 г. Деталь.

553 Пророк Исаия (?). Роспись северной 
части конхи алтарной аписды. Деталь  
(рука).

554 Пророк Исаия (?). Роспись северной 
части конхи алтарной аписды. Деталь  
(лик).

555 Введение во храм. Роспись северной 
стены вимы. Деталь: Свв. Иоаким и Анна.

556 Христос. Деталь композиции «Преобра-
жение». Роспись восточной стены вимы.

557 Пророк. Роспись церкви Св. Димитрия 
в Пурко на Кифере. Конец XIII в.

558 «Деисус». Роспись церкви Михаила 
Архангела в Полемитосе на Мани. 1278.

559 Общий вид на росписи купола и парусов 
собора Рождества Богородицы Снетогорско-
го монастыря.

560 Вознесение. Роспись купола в соборе 
Снетогорского монастыря. 1313 г.

561 Вознесение. Роспись купола Спасо-Пре-
ображенского собора Мирожского монасты-
ря. Около 1140 г.

562 Евангелист Матфей и его символ — ангел. 
Фреска юго-восточного паруса в соборе Сне-
тогорского монастыря.

563 Евангелист Марк и его символ — орёл. 
Юго-западный парус.

564 Фрагменты Евхаристии и святительского 
чина в южной части апсиды.

565 Богоматерь с Младенцем. Конха алтар-
ной апсиды.

566 Фрески алтарного свода.
567 Схема росписи алтарного свода.
568 Десница Господня, пророк Захария, 

Иоанн Предтеча. Восточная подпружная 
арка.

569 Мандилион. Лобовая часть свода между 
восточными парусами.

570 Спас Нерукотворный. Фреска церкви 
Спаса на Нередице. 1199 г.

571 Страшный Суд. Схема росписи.
572 Христос Судия с апостолами и ангела-

ми. Деталь композиции «Страшный Суд». 
Южный склон свода.

573 Явление Ветхого деньми. Деталь ком-
позиции «Страшный Суд». Северный склон 
свода.

574 Вознесение Христа — Шествие Сына 
человеческого. Деталь композиции «Страш-
ный Суд». Западный люнет.

575 Отечество. Миниатюра Четвероеванге-
лия. XI в. Афон, Дионисиат, cod. 587, fol. 3 v.

576 Фрагмент «Страшного Суда» из церкви 
Айвали Килисе, Каппадокия. IX в.

577 Апокалиптические звери и четыре трубя-
щих ангела. Деталь композиции «Страшный 
Суд». Северная стена собора Снетогорского 
монастыря.

578 Символы апокалиптических царств. 
Миниатюра из Онежской Псалтири, 1395 г. 
ГИМ, Муз. 4040. Л. 72 об.

579 Моисей, обличающий иудеев. Деталь ком-
позиции «Страшный Суд». Западная стена 
собора Снетогорского монастыря.

580 Геенна огненная. Деталь композиции 
«Страшный Суд». Северная стена.

581 Лоно Авраамово. Деталь композиции 
«Страшный Суд». Южная стена.

582 Страшный Суд. Икона XV в. Псковский 
музей.

583 Распятие. Восточный склон северного 
свода. Собор Снетогорского монастыря.

584 Сретение. Восточный склон южного 
свода.

585 Воскрешение Лазаря. Западный склон 
южного свода.

586 Сошествие во ад. Западный склон север-
ного свода.

587 Фигура Христа и чаша с кровью из ком-
позиции «Распятие».

588 Снятие со креста. Жёны мироносицы 
у Гроба Господня.

589 Вход в Иерусалим. Преображение. Схема 
росписи.

590 Введение Богородицы во храм.
591 Рождество Богородицы.
592 Сцены протоевангельского цикла.
593 Покров Богородицы.
594 Успение.
595 Преподобные. Северная часть монаше-

ского чина.
596 Схема росписи южной стены.

597 Св. Никон Метаноит. Церковь Св. Петра 
в Гарденеице (Мани, Греция). Начало XIII в.

598 Св. Никон Метаноит.
599 Свв. Борис и Глеб.
600 Богоматерь. Конха храма.
601 Ангел. Фигура из сцены «Видение проро-

ка Даниила».
602 Ангел. Фреска северо-западной капеллы 

церкви Богоматери Афендико в Мистре. 
1312–1321 гг.

603 Воин. Деталь сцены «Распятие». Собор 
Снетогорского монастыря.

604 Воин. Деталь сцены «Распятие». Собор 
Мирожского монастыря. Около 1140 г.

605 Лик Христа из «Вознесения». Собор Сне-
тогорского монастыря.

606 Ангел. Деталь композиции «Успение».
607 Юный апостол, несомый ангелом 

на облаках. Деталь композиции «Успение».
608 Апостол Павел, несомый ангелом на 

облаках. Деталь композиции «Успение».
609 Иосиф Обручник. Деталь композиции 

«Сретение».
610 Симеон Богоприимец. Деталь компози-

ции «Сретение».
611 Ангел. Деталь композиции «Вознесение».
612 Вид на открытую археологами апсиду 

церкви Входа в Иерусалим в новгородском 
Детинце. 1336–1337 гг.

613 Панель «мраморировок». Фреска в алтар-
ной апсиде церкви Входа в Иерусалим. 1338 г.

614 Фрагменты фресок церкви Воскресения 
в Деревяницком монастыре: а) деталь литур-
гического свитка святителя; б) деталь святи-
тельского полиставрия; в) деталь жемчужной 
декорации облачения; г) деталь орнаменти-
рованной ткани; д) деталь облачения, укра-
шенного ассистом; е) деталь литургического 
свитка святителя из «Службы святых отцов». 
1348 г.

615 Фрагменты фресок церкви Воскресе-
ния в Деревяницком монастыре: а) деталь 
изображения шеи; б) деталь лика (подборо-
док); в) деталь изображения руки (пальцы); 
г) деталь изображения левой части лба; 
д) деталь изображения руки (пальцы).  
1348 г.

616 Деталь изображения верхней части лика 
(персонификация Иордана?). Фрагмент. 
фрески церкви Воскресения в Деревяницком 
монастыре. 1348 г.

617 Служба святых отцов» («Поклонение 
жертве»). Фреска 1352 г. в алтарной апси-
де. Церковь Успения на Волотовом поле. 
Фото Л. А. Мацулевича 1909 г.

618 «Служба святых отцов» («Поклонение 
жертве»). Фреска в алтарной апсиде. Церковь 
Успения на Волотовом поле. Современное 
состояние.

619 Ангелы у престола. Центральная часть 
композиции «Служба святых отцов» в алтар-
ной апсиде церкви Успения на Волотовом 
поле. Фото Л. А. Мацулевича 1909 г.

620 Ангелы у престола. Центральная часть 
композиции «Служба святых отцов» в алтар-
ной апсиде церкви Успения на Волотовом 
поле. Копия Ф. М. Фомина 1894 г.

621 Иоанн Златоуст. Фреска в алтарной апси-
де церкви Успения на Волотовом поле. Фото 
Л. А. Мацулевича 1909 г.

622 Василий Великий. Фреска в алтарной 
апсиде церкви Успения на Волотовом поле. 
Фото Л. А. Мацулевича 1909 г.

623 «Служба святых отцов» («Поклонение 
жертве»). Фреска в алтарной апсиде. Церковь 
Успения в Трескавце близ Прилепа, между 
1334 и 1343 гг.

624 Левый ангел. Фреска в алтарной апсиде. 
Церковь Успения на Волотовом поле. Фото 
Л. А. Мацулевича 1909 г.

625 Правый ангел. Фреска в алтарной апсиде. 
Церковь Успения на Волотовом поле. Фото 
Л. А. Мацулевича 1909 г.

626 Иоанн Златоуст. Фреска в алтарной 
апсиде. Церковь Успения на Волотовом поле. 
Фото Л. А. Мацулевича 1909 г.

627 Василий Великий. Фреска в алтарной 
апсиде. Церковь Успения на Волотовом поле. 
Фото Л. А. Мацулевича 1909 г.

К разделу «Прикладное искусство»

628 Потир из Спасского собора в Переслав-
ле-Залесском. Первая треть XIII в. Музеи 
Московского Кремля.

629 Амулет из кремня в серебряной оправе 
с изображением креста. Конец XIII — начало 
XIV в. Из Неревского раскопа в Новгороде. 
Новгородский музей.

630 Серебряный медальон с изображением 
птицы. Начало XIV в. Из Неревского раскопа 
в Новгороде. Новгородский музей.

631 Украшение (?) из свинцово-оловянистого 
сплава. XIV в. Новгородский музей.

632 Костяная пластина с изображением дра-
кона. XIV в. Из Новгорода. ГИМ.

633 Епитрахиль митрополита Алексия (около 
1364 г.). Дробницы с перегородчатыми эмаля-
ми XIII в. Музеи Московского Кремля.

634 Медная накладка с образом св. Георгия. 
Перегородчатая эмаль. Первая треть XIV в. 
Из Кировского раскопа в Новгороде. Новго-
родский музей.

635 Медная рипида. XIII в. Находилась 
в Успенской церкви в Великих Булгарах 
Казанской губернии. Рисунки 1880-х гг.

636 Богоматерь Холмская. Икона. Первая 
треть XIII в. Музей волынской иконы, Луцк.

637 Богоматерь Холмская. Золотые украше-
ния с перегородчатыми эмалями.

638 Пластина с образом Христа Вседер-
жителя. Перегородчатая эмаль. Византия, 
XI–XII вв. Оправа — Русь, XIII — первая треть 
XIV в. Музеи Московского Кремля.

639 Колокол. 1341 г. Собор Св. Юра, Львов.
640 Печать первой духовной грамоты вели-

кого князя Ивана Калиты. 1336 г. РГАДА. 
Ф. 135. Оп. I-1. Ед. хр. 1.

641 Печать духовной грамоты великого князя 
Симеона Гордого. 1353 г. РГАДА. Ф. 135. 
Оп. I-1. Ед. хр. 3.

642 Печать духовной грамоты великого князя 
Ивана Красного (первый экземпляр). 1359 г. 
РГАДА. Ф. 135. Оп. I-1. Ед. хр. 4.

643 Чара («чара князя Владимира Давыдови-
ча»). Первая половина XIV в. Музеи Москов-
ского Кремля.

644 Надпись на «чаре князя Владимира Давы-
довича».

645 Надпись на чаре. Деталь.

646 Ковш Дмитрия Круждовича. Первая 
половина XIV в. Краснодарский государ-
ственный историко-археологический музей-
заповедник.

647 Чаши из Щигровского клада. XIV в. 
Рязанский историко-архитектурный музей-
заповедник.

648 Ковш из Щигровского клада. XIV в. 
Рязанский историко-архитектурный музей-
заповедник.

649 Великие князья Дмитрий Иванович 
и Василий Дмитриевич (?). Роспись Благо-
вещенского собора Московского Кремля. 
1547–1551 гг.

650 Шлем с композицией «Деисус». Середи-
на — вторая половина XIV в. Музеи Москов-
ского Кремля.

651 Шапка Мономаха. Первая треть XIV в. 
(с позднейшими доделками). Музеи Москов-
ского Кремля.

652 Шитый воздух. Деисус с фигурами митро-
политов Максима, Петра, Феогноста и Алек-
сия. 1389 г. ГИМ.

653 Саккос митрополита Петра. Первая чет-
верть XIV в., XVI–XVII вв. Музеи Московско-
го Кремля.

654 Епитрахиль митрополита Петра. Первая 
четверть XIV в., XVI–XVII вв. Музеи Москов-
ского Кремля. Деталь.

655 Посох митрополита Петра. Первая чет-
верть XIV в., XVI–XVII вв. Музеи Московско-
го Кремля. Деталь.

656 Новгородские архиепископы Мои-
сей и Алексий, предстоящие Богоматери. 
Роспись церкви Успения на Волотовом поле 
близ Новгорода. 1363 г. (копия Ф. М. Фомина. 
1894–1895 гг. ИИМК).

657 Митрополиты Максим и Феогност. 
Деталь шитого воздуха. 1389 г. ГИМ.

658 Белый клобук патриарха Филарета Ники-
тича. 1620-е гг. Музеи Московского Кремля.

659 Резное тябло из Олонецкой губернии. 
XIV–XV вв. (?). ГИМ.

660 Западные двери собора Рождества Бого-
родицы в Суздале. 1220–1230-е гг. Владимиро-
Суздальский музей.

661 Васильевские врата Софийского собора 
в Великом Новгороде. 1336 г. (с доделками 
XVI в.). Покровский (Троицкий) собор 
в Александрове. По рисунку Ф. Г. Солнцева 
(1838 г.).

662 Васильевские врата. 1336 г. (с доделками 
XVI в.).

663 Васильевские врата. Реконструкция 
Т. В. Николаевой.

664 Распятие. Пластина Васильевских врат.
665 Вознесение. Пластина Васильевских врат.
666 Успение. Пластина Васильевских врат.
667 Святая Троица (Гостеприимство Авраа-

ма). Пластина Васильевских врат.
668 Сретение. Пластина Васильевских врат.
669 Сретение. Клеймо новгородской четы-

рёхчастной иконы. Вторая четверть XV в. 
ГРМ.

670 Снятие с креста. Пластина Васильевских 
врат.

671 Сражение Давида с Голиафом. Пластина 
Васильевских врат. XVI в.

672 Царь Давид пляшет перед Ковчегом Заве-
та. Пластина Васильевских врат.
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673 «Китоврас мечет братом своим Соломо-
ном на обетованную землю». Пластина Васи-
льевских врат.

674 Мастер-золотописец за работой. Деталь 
композиции «Китоврас мечет братом своим 
Соломоном на обетованную землю».

675 Мастер Энгельрам с сыном Редольфо. 
Костяная пластина раки св. Мильяна. Испа-
ния, около 1070 г. ГЭ.

676 «Душа устрашается». Пластина Васильев-
ских врат.

677 «Притча о сладости мира сего». Пласти-
на Васильевских врат.

678 «Притча о сладости мира сего». Миниа-
тюра Псалтири Барберини. XI в. Ватиканская 
библиотека, Barb. gr. 372. Л. 237 об.

679–681 Архиепископ Василий Калика, Хри-
стос Вседержитель на престоле, Богоматерь 
Оранта. Изображения на валике Васильев-
ских врат.

682 Христос Вседержитель на престоле 
с припадающим митрополитом Киприаном. 
Конец XIV — начало XV в., под записью 
1700 г. Музеи Московского Кремля.

683, 684 Благовещение. Пластины Васильев-
ских врат.

685 Святитель Николай Чудотворец. Умбон 
Васильевских врат.

686 Великомученик Прокопий. Умбон Васи-
льевских врат.

687 Рождество Христово. Пластина Васильев-
ских врат.

688 Крещение. Пластина Васильевских врат.
689 Преображение. Пластина Васильевских 

врат.
690 Оплакивание. Фреска кафоликона мона-

стыря Ватопед на Афоне. 1312 г. Деталь.
691 Крещение. Пластина церковных дверей. 

Первая половина XIV в. (?). ГИМ.
692 Царские врата из собрания Н. П. Лихачё-

ва («Лихачёвские врата»). Вторая четверть — 
середина XIV в. ГРМ.

693 Царские врата из собрания И. С. Остро-
ухова. Первая треть XV в. ГТГ.

694 Благовещение. Деталь Царских врат 
из собрания Н. П. Лихачёва.

695 Евангелист Лука. Деталь Царских врат 
из собрания Н. П. Лихачёва.

696 Грифон. Деталь Царских врат из собра-
ния Н. П. Лихачёва.

697 Евангелист Лука. Фрагмент Царских 
врат. Вторая четверть — середина XIV в. ГРМ.

698 Евангелист Марк. Фрагмент Царских 
врат. Вторая четверть — середина XIV в. ГЭ.

699 Евангелист Иоанн Богослов. Фрагмент 
Царских врат. Вторая четверть — середина 
XIV в. Париж, Лувр.

700 Церковные двери («Тверские врата»). 
Середина XIV в. Покровский (Троицкий) 
собор в Александрове. По рисунку Ф. Г. Солн-
цева (1838 г.).

701 Корсунские двери Софийского собора 
в Великом Новгороде. XI, XIV, XVI–XVII вв.

702 «Тверские врата». Реконструкция 
Т. В. Николаевой.

703 Святая Троица (Гостеприимство Авра-
ама). Деталь «Тверских врат».

704 Христос во славе. Деталь ставротеки. 
Около 1230 г. Трир, бенедиктинское аббат-
ство Св. Матфея.

705 Авраам. Деталь композиции «Святая Тро-
ица» на «Тверских вратах».

706 Стерженский крест. 1133 г. Тверской 
музей-заповедник.

707 Крест чернеца Симеона. 1234 или 1244 г. 
Владимирская башня новгородского Детинца.

708 Фрагмент деревянного креста из Старой 
Руссы. Первая половина XIII в. Новгород-
ский музей.

709 Поклонный крест из Боровичей. Конец 
XIII — начало XIV в. ГРМ.

710 Поклонный крест архиепископа Алек-
сия. Между 1359–1388 гг. (1367 или 1379 г.?). 
Софийский собор в Великом Новгороде.

711 Крест Муирдаха в Монастербойсе 
(Ирландия). X в.

712 Крест из Монрейта (Шотландия). X в.
713 Англо-саксонский крест. Лондон, цер-

ковь Всех святых близ Тауэра.
714–716 Христос Вседержитель, Богоматерь, 

Иоанн Предтеча. Детали креста из Борови-
чей.

717 Архангел Михаил. Деталь креста из Боро-
вичей.

718 Избранные святые. Деталь креста из 
Боровичей.

719 Крест с изображениями Распятия и Воз-
несения. Мастер Альберто Социо. 1187 г. 
Сполето (Италия), собор.

720 Спас Нерукотворный, Христос во гробе. 
Первая половина — середина XIV в. Архан-
гельский музей изобразительных искусств.

721 Пророк Захария и Иоанн Предтеча. 
Каменная иконка из Никитской церкви 
в Новгороде (в начале XX в. находилась 
в Новгородском епархиальном древлехрани-
лище). Вторая половина XIII в.

722 Деисус. Каменная иконка. Конец XIII — 
начало XIV в. ГИМ.

723 Христос Вседержитель. Каменная икон-
ка. Первая треть XIV в. Сергиево-Посадский 
музей.

724 Поклонный крест из Перынского скита 
близ Новгорода. XIV в. Новгородский музей.

725 Поклонный крест из Перынского скита. 
Реконструкция.

726 Поклонный крест из Знаменского собора 
в Новгороде. XIV в. (?). Новгородский музей.

727 Поклонный крест из церкви Флора 
и Лавра на Людогощенской улице в Новго-
роде (Людогощенский крест). Мастер Яков 
Федосов. 1359 г. Новгородский музей.

728 Людогощенский крест. Вотивная над-
пись.

729 Крест и плетеный орнамент. Деталь 
Людогощенского креста.

730 Людогощенский крест. Центральная 
часть.

731 Самсон (?), побеждающий льва. Деталь 
Людогощенского креста.

732 Преподобный Герасим Иорданский со 
львом. Деталь Людогощенского креста.

733 Поклонный крест (Сретенский крест). 
XVII–XIX вв. Муромский музей.

734 Крест. Первая четверть XIII в. Церковь 
Св. Марии цур Хёэ в Зосте (Германия).

735 Крест. Конец XIII в. Церковь прихода Оя 
на острове Готланд (Швеция).

736 Чудо великомученика Георгия о змие. 
Деталь Людогощенского креста.

737 Пророк Илия в пустыне. Деталь Людого-
щенского креста.

738 Великомученик Феодор Тирон побеждает 
змия. Деталь Людогощенского креста.

739 Ковчег-мощевик. Мученики Флор и Лавр 
в молении Христу Эммануилу. Первая треть 
XIII в. Музеи Московского Кремля.

740 Ковчег-мощевик. Первая половина XIII в. 
Музеи Московского Кремля.

741 Наперсный крест-мощевик. XIII в. Музеи 
Московского Кремля.

742 Кацея из киевского детинца. Христос 
Эммануил. Середина — вторая половина 
XIII в. (?). Музей истории Киева.

743 Кацея из Изяславля. XII в. ГЭ
744–746 Матрицы для тиснения наугольников 

оклада Евангелия. Вторая половина XIII в.:
744 Евангелист Лука. ГРМ
745 Евангелист Марк. Частное собрание.
746 Евангелист Иоанн Богослов. Новгород-

ский музей.
747 Ставротека («Архангельская ставроте-

ка»). Поклонение Кресту. Святитель Кли-
мент, папа Римский. Последняя треть XIII в. 
Архангельский областной краеведческий 
музей.

748 Ковчег-мощевик. Святитель Ипатий 
Гангрский. XIII в. Новгородский музей.

749 Ставротека. Вторая половина XIII в. (?). 
Музеи Московского Кремля.

750–752 Наперсный крест-мощевик. Вторая 
треть XIII в. (?). Хильдесхайм (Германия), 
сокровищница собора:

750 Лицевая сторона. Распятие.
751 Оборотная сторона. Избранные святые.
752 Внутренняя сторона задней створки. Свв. 

Константин и Елена.
753 Оклад мощевика. Мученик Пантелеимон 

и архидиакон Стефан. Конец XIII — начало 
XIV в. Музеи Московского Кремля.

754, 755 Выносной крест. Распятие. Спас на 
престоле. Избранные святые. Спас Нерукот-
ворный. Конец XIII — начало XIV в. с более 
поздними чинками. Новгородский музей. 
Лицевая и оборотная стороны.

756 Выносной крест. Византия, XI–XII вв. 
Новгородский музей.

757 Распятие. Великомученик Георгий. 
Деталь выносного креста.

758 Крест преподобного Евфимия Суздаль-
ского. XIV в.Владимиро-Суздальский музей.

759 Спас на престоле. Богоматерь. Деталь 
выносного креста.

760 Вознесение. Фреска церкви св. Георгия 
в Курбинове (Македония). 1191 г.

761 Христос. Деталь тимпана западного пор-
тала церкви Сент Мадлен в Везле (Франция). 
1125–1130 гг.

762 Дискос с образом Христа Эммануи-
ла. Конец XIII — начало XIV в. Находился 
в собрании Новгородского музея (нынешнее 
местонахождение неизвестно).

763 Христос Эммануил. Деталь дискоса.
764 Крест-энколпион. Распятие. Свв. Кон-

стантин и Елена. Конец XIII — начало XIV в. 
Лицевая и оборотная стороны.

765 Наперсная икона-складень («Складень 
мастера Лукиана»). 1312 г. Мастер Лукиан. 
Музеи Московского Кремля (в раскрытом 
виде).

766 Реликварий Святого Креста (полиптих 
из Флорефа). После 1254 г. Париж, Лувр.

767 Реликварий великомученика Димитрия 
Солунского. XII–XIII вв. Лондон, Британский 
музей.

768 Спас на престоле. Средник наперсной 
иконы-складня.

769 Распятие. Апостол Пётр. Жёны-миро-
носицы у Гроба Господня. Правая створка 
наперсной иконы-складня.

770 Наперсная икона-складень (в закрытом 
виде). Изображения избранных святых на 
створках.

771 Наперсная икона-складень. Оборотная 
сторона. Архангел Сихаил и Сисиний. Семь 
спящих отроков Эфесских.

772 Двусторонняя наперсная икона. Христос 
и семь спящих отроков Эфесских. Архангел 
Сихаил и Сисиний. XIV в. Сергиев Посад, 
Церковно-археологический кабинет Москов-
ской духовной академии.

773 Суздальский змеевик. Семь спящих отро-
ков Эфесских. XII в. ГИМ.

774 Наперсная икона-складень. Личины 
Живота и Смерти на оглавии.

775 Складень-мощевик. Избранные святые. 
Первая половина XIV в. Находился в собра-
нии Суздальского музея.

776, 777 Ковчег-мощевик. Архангел Миха-
ил, свв. Борис и Глеб. Святитель Николай 
Чудо творец. Первая четверть XIV в. Музеи 
Московского Кремля Лицевая и оборотная 
стороны.

778 Святитель Николай Чудотворец «Заступ-
ник». Оборотная сторона каменной иконки. 
Первая половина XIV в. ГРМ.

779 Оклад Евангелия. Распятие. Первая треть 
XIV в. (1325–1330 гг.?). РНБ, Соф. 2.

780 Оклад Евангелия. Распятие и апостолы. 
Конец XIII — начало XIV в. Афон, Протат.

781, 782 Створчатая панагия новгородского 
архиепископа Моисея. Воскресение — Соше-
ствие во ад, избранные святые, Распятие, 
евангелисты и небесные силы. Святая Тро-
ица, Богоматерь Знамение. 1324–1326 гг. 
(верхняя створка), середина XV в. (нижняя 
створка). Новгородский музей.

783 Воскресение — Сошествие во ад, избран-
ные святые, Распятие. Каменная иконка. Пер-
вая треть XIV в. Местонахождение неизвестно.

784, 785 Наперсный крест-мощевик. Распятие. 
Гроб Господень. Середина — вторая половина 
XIV в. Музеи Московского Кремля. Лицевая 
и оборотная стороны.

786 Потир новгородского архиепископа Мои-
сея. 1329 г. Музеи Московского Кремля.

787 Потир папы Николая IV. Между 1288 
и 1292 гг. Ассизи (Италия), базилика Сан 
Франческо.

788 Ритуальный кубок. Первая половина 
XIV в. Регенбсург (Германия), доминиканская 
церковь.

789 «Потир Антония Римлянина». X–XI, 
XIII, конец XIV–XV, XVI–XVII вв. Находился 
в Патриаршей ризнице Московского Кремля.

790 Потир новгородского архиепископа Мои-
сея. Деталь. Венец с Деисусом и надписями.

791 Христос Вседержитель. Пророк Моисей. 
Детали потира новгородского архиепископа 
Моисея.

792 Потир новгородского архиепископа Мои-
сея. Деталь венца.

793 Наперсная икона. Великомученик Георгий. 
Первая треть XIV в. Сергиево-Посадский музей.

794 Створка панагии. Святая Троица. Первая 
половина XIV в. ГИМ.

795 Створчатая панагия. Богоматерь Вопло-
щение. Святая Троица. Первая половина 
XIV в. ГИМ.

796 Створка панагии. Святая Троица. Первая 
половина XIV в. ГРМ. Внутренняя и внешняя 
стороны.

797 Наперсный крест-энколпион. Распятие. 
Св. Иосиф (Аримафейский?). 1330–1340-е гг. 
Брюссель (Бельгия), Королевские музеи 
искусства и истории. Лицевая и оборотная 
стороны.

798 Наперсный крест-мощевик. Распятие. 
Святитель Василий Великий. Середина — 
вторая половина XIV в. Сергиево-Посадский 
музей. Лицевая и оборотная стороны.

799 Ковчег-мощевик («ларец мастера Самуи-
ла»). Вторая четверть — середина XIV в. Кра-
ков (Польша), собор Св. Марии.

800 Реликварий для руки Карла Великого. 
Около 1166–1170 гг. Париж, Лувр.

801 Ковчег-мощевик («ларец мастера Саму-
ила»). Сцены жития мучеников Козьмы 
и Дамиана. Прорись (по Н. П. Кондакову 
и И. И. Толстому).

802 Избранные святые. Деталь крышки ков-
чега-мощевика («ларца мастера Самуила»).

803–806 Сцены жития мучеников Козьмы 
и Дамиана. Детали ковчега-мощевика («ларца 
мастера Самуила»).

807 Мученики Козьма и Дамиан Аравийские. 
Фреска церкви Пантократора в монастыре 
Дечаны (Косово, Сербия). 1348–1350 гг.

808, 809 Рипида. Деисус. Христос Вседержи-
тель и евангелисты. Середина — вторая поло-
вина XIV в. Новгородский музей. Лицевая 
и оборотная стороны.

810 Оклад Евангелия великого князя Симео-
на Гордого. 1344 г. РГБ. Ф. 304, Троицк., III. 
№ 1/М.8653.

811 Наперсный крест-мощевик. Распятие. 
Богоматерь Воплощение. Середина XIV в. 
Музеи Московского Кремля. Лицевая и обо-
ротная стороны.

812 Наперсный крест-мощевик. Распятие. 
Мученик Назарий. Середина XIV в. Сергиево-
Посадский музей. Лицевая и оборотная сто-
роны.

813 Наперсный крест-мощевик. Распятие. 
Мученик Александр. Середина XIV в. Музеи 
Московского Кремля. Лицевая и оборотная 
стороны.

814 Наперсный крест-мощевик с каменной 
иконкой («крест Семёна Золотилова»). Рас-
пятие. Избранные святые. Середина XIV в. 
Мастер Семён Золотилов. Сергиево-Посад-
ский музей. Лицевая и оборотная стороны.

815 Наперсная икона-змеевик. Спас на  
престоле. Середина (?) XIV в. Сергиево-
Посадский музей. Лицевая и оборотная сто-
роны.

816 Оклад иконы «Богоматерь Владимир-
ская». Деисус. Первая половина XIV в.; нача-
ло XV в. с более поздними поновлениями. 
Музеи Московского Кремля.

817 Деисус. Первая половина XIV в. Деталь 
оклада иконы «Богоматерь Владимирская».

818 Оклад иконы «Богоматерь Умиление». 
Вторая треть XIV в. Музеи Московского 
Кремля.

819 Оклад иконы «Богоматерь Умиление». 
Деталь.

820 Цата. Первая половина. XIV в. Собрание 
К. В. Воронина (Москва).

821 Цата иконы «Богоматерь Боголюбская». 
Конец XIV — начало XV в. Музеи Московско-
го Кремля.

822 Цата иконы «Богоматерь Владимирская». 
Конец XIV — первая треть XV в. Сергиево-
Посадский музей.

823 Оклад иконы «Богоматерь Одигитрия». 
Конец XIII — начало XIV в. ГТГ

824 Чеканные пластины оклада иконы «Спас 
оплечный». Первая половина XIV в. Музеи 
Московского Кремля.

825, 826 Оклад иконы «Богоматерь с Младен-
цем». Первая половина XIV в. ГТГ.

827 Венец иконы «Святитель Николай Чудот-
ворец». Около середины XIV в. ГТГ.

828 Венец Христа. Деталь иконы «Деисус». 
Около середины XIV в. ГРМ.

829 Кайма «фелони Антония Римлянина». 
XII или конец XIII — XIV в. Новгородский 
музей. Деталь.

830, 831 Поручи. Деисус («поручи Варлаама 
Хутынского»). Первая треть XIII в. Новгород-
ский музей.

832 Пелена. Архангел Михаил. Конец XII — 
XIII в. Музеи Московского Кремля.

833 Христос. Деталь поруча. Первая треть 
XIII в. Новгородский музей.

834, 835 Покровцы. Христос Вседержитель, 
Богоматерь Воплощение, апостолы и еванге-
листы, небесные силы. XIII в. Музеи Москов-
ского Кремля.

836 Палица с фрагментами покровца. Бого-
матерь Воплощение, небесные силы. XIII в. 
Старицкий Успенский монастырь. Фотогра-
фия С. М. Прокудина-Горского. 1910-е гг.

837, 838 «Кошель венгерского короля Стефа-
на I». Первая половина — середина XIII в. 
Вена, Хофбург (Музей истории искусств). 
Лицевая и оборотная стороны.

839 Фрагменты столы и манипула. XIII в. Рей-
кьявик, Национальный музей Исландии.

840 Византийский реликварий-кошель. XI–
XII вв. Нюрнберг, Германский националь-
ный музей. Лицевая и оборотная стороны.

841 Нагрудный реликварий. Англия, Маас, 
VIII–IX вв. Маасейк (Бельгия), сокровищница 
церкви Св. Екатерины.

842 Спас на престоле и небесные силы. 
Де таль «кошеля венгерского короля Стефа-
на I».

843 Фрагменты шитья из погребения в собо-
ре Святой Софии в Киеве. XIII в. Националь-
ный музей-заповедник «София Киевская».

844–846 Фрагменты шитья из погребения 
в соборе Святой Софии в Киеве. Детали епи-
трахили:

844 Апостол.
845 Архангел Гавриил.
846 Святитель Григорий Богослов.
847, 848 Фрагменты шитья из погребения 

в соборе Святой Софии в Киеве. Орнамент.
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849 Орнаментальная роспись диаконника 
собора Рождества Богородицы в Суздале. 
1230–1233 гг.

850 Омофор новгородского архиепископа 
Моисея. 1325–1330 или 1352–1359 гг. Новго-
родский музей.

851 Алтарный покров. Германия, XIV в. Нью-
Йорк, Музей Метрополитен. Деталь.

852 Омофор новгородского архиепископа 
Моисея. Деталь.

853 Омофор. XIV–XVII вв. Архангельский 
краеведческий музей.

854–857 Кресты омофора. Христос Вседержи-
тель, Богоматерь, Иоанн Предтеча, архангелы.

858–862 Медальоны крестов омофора:
858 Богоматерь.
859 Христос Вседержитель.
860 Архангел Михаил.
861 Архангел Гавриил.
862 Иоанн Предтеча.
863 Покровец. Причащение вином. Визан-

тия, конец XIII — начало XIV в. Афины, 
Музей Бенаки.

864 Деисус и избранные святые. Стеатитовая 
икона в серебряном складне. XIII в. Афон, 
монастырь Ватопед.

865 Архангел Михаил, апостолы Иоанн Бого-
слов и Павел. Камея из яшмы. XIV в. Афон, 
монастырь Ватопед.

866 Архангел Сихаил и преподобный Сиси-
ний. Створка меднолитой иконки. Первая 
половина XIV в. ГРМ.

867 Святитель Николай Чудотворец. Чудо 
в Хонех. Каменная иконка. Конец XIII — нача-
ло XIV в. ГРМ.

868 Богоматерь Умиление. Чудо Георгия 
о змие. Каменная иконка. Первая половина 
XIV в. ГТГ.

869 Богоматерь Умиление. Каменная иконка. 
Конец XIII — начало XIV в. Музей Костром-
ской епархии.

870 Спас на престоле с предстоящим пре-
подобным. Каменная иконка. Последняя 
треть XIII в. Музей-заповедник «Ростовский 
кремль».

871 Святитель Николай Чудотворец с жити-
ем. Оборотная сторона каменной иконки. 
XIV в. ГИМ.

872 Гроб Господень. Каменная иконка. XIII в. 
ГИМ.

873 Гроб Господень. Распятие. Каменная 
иконка. Конец XIII — начало XIV в. Ярослав-
ский музей-заповедник.

874 Гроб Господень. Избранные святые. 
Каменная иконка. Конец XIII — начало XIV в. 
ГРМ.

875 Покров Богоматери. Икона из Зверина 
монастыря. Около 1399 г. Новгородский 
музей.

876 Преподобный Савва Освященный. 
Каменная иконка. Первая треть XIII в. Влади-
миро-Суздальский музей-заповедник.

877 Апостол Лука и великомученик Георгий. 
Каменная иконка. Первая треть XIII в. ГЭ.

878 Пророк Илия. Каменная иконка. Первая 
треть или вторая четверть XIII в. ГЭ.

879 Великомученик Пантелеимон. Каменная 
иконка. Вторая четверть — середина XIII в. 
Владимиро-Суздальский музей-заповедник.

880 Печать новгородского архиепископа 
Спиридона с образом Богоматери Оранты. 
1229–1249 гг. Новгородский музей.

881 Мученик Тимофей. Каменная иконка. 
Вторая половина XIII в. ГИМ.

882 Богоматерь Одигитрия. Каменная икон-
ка. Последняя четверть XIII в. ГИМ.

883 Великомученик Георгий. Святитель 
Николай Чудотворец. Каменные иконки. 
Конец XIII — начало XIV в. (складень — 
XVI в.). ГРМ.

884 Спас Вседержитель. Богоматерь Одиги-
трия. Каменная иконка. Последняя треть — 
конец XIII в. Сергиево-Посадский музей.

885 Пророк Илия в пустыне. Святитель 
Николай Чудотворец. Каменная иконка. 
Каменная иконка. Последняя треть XIII в. 
ГТГ.

886 Святая Троица. Святитель Ипатий 
и мученик Никита. Каменная иконка. Конец 
XIII — начало XIV в. ГРМ.

887 Святая Троица. Избранные святые. 
Каменная иконка. Конец XIII — начало XIV в. 
ГТГ.

888 Гроб Господень. Каменная иконка. Конец 
XIII — начало XIV в. Ярославский музей-запо-
ведник.

889 Богоматерь Умиление. Каменная иконка. 
Конец XIII — начало XIV в. ГИМ.

890 Деисус. Каменная иконка. Конец XIII — 
начало XIV в. ГРМ.

891 Деисус. Каменная иконка. Конец XIII — 
начало XIV в. ГТГ.

892 Распятие. Лицевая сторона каменной 
иконки из наперсного креста-мощевика 
(«крест Семёна Золотилова»). Конец XIII — 
начало XIV в. Сергиево-Посадский музей.

893 Избранные святые. Оборотная сторона 
каменной иконки из наперсного креста-
мощевика («крест Семёна Золотилова»).

894 Меднолитой змеевик. Великомученик 
Феодор Стратилат. Конец XIII — первая чет-
верть XIV в. ЦМиАР.

895 Воскрешение Лазаря. Меднолитая икон-
ка. Первая половина XIV в. ГРМ.

896 Вход в Иерусалим. Меднолитая иконка. 
Первая половина XIV в. ГРМ.

897 Святитель Николай Чудотворец. Створка 
меднолитой иконки. Первая половина XIV в. 
Новгородский музей.

898 Спас на престоле с святыми Симеоном 
и Иулианией. Избранные святые. Камен-
ная иконка. Первая половина XIV в. Музеи 
Московского Кремля.

899 Избранные святые. Каменная иконка. 
Вторая четверть — середина XIV в. ГТГ.

900 Святитель Николай Чудотворец и семь 
спящих отроков Эфесских. Каменная иконка. 
Вторая четверть — середина XIV в. ГРМ.

901 Успение Богоматери. Святитель Нико-
лай Чудотворец, евангелисты и избранные 
святые. Середина XIV в. Сергиево-Посадский 
музей.

902 Богоматерь Умиление. Каменная иконка. 
Конец XIII — начало XIV в. ГРМ.

Абраам, армянский купец из Газарата  32
Авдей (Авдий), зодчий, резчик (?)  21
Авдий, посланник царя Ахава  242
Аверинцев С. С.  496
Авраам, тысяцкий  504
Авраамий Чухломской (Городецкий),  

игумен  326
Айналов Д. В.  276, 279
Акоп, армянский купец  32
Алевиз Фрязин, архитектор  195
Алекса Петров, новгородский иконопи-

сец  84, 282, 284, 288, 357, 380, 386, 389
Александр, македонский царь  273, 278, 286, 

413, 614
Александр Васильевич, суздальский князь, 

великий князь Владимирский  159, 477
Александр Дмитриевич, сын Дмитрия Алек-

сандровича, князя новгородского  386
Александр Иванович, тверской князь  599
Александр Михайлович, тверской князь, 

великий князь Владимирский  112, 137, 159, 167, 
202, 203, 478

Александр Ягеллончик, великий князь Литов-
ский  58

Александр Ярославич Невский, новгород-
ский князь, великий князь Владимир-
ский  10–13, 81, 158, 170, 198, 201, 202, 208, 213, 
215, 222, 259, 298, 303, 383, 468, 644

Александра, жена Александра Невского  201
Александра (в иночестве Мария), жена вели-

кого князя Ивана Ивановича  189, 202
Александрович В.  66
Алексей III Ангел, византийский импера-

тор  52, 58
Алексей, инок Богоявленского монастыря 

в Москве  319
Алексей, митрополит Московский и всея 

Руси  202, 309, 310, 489, 494, 623
Алексей, новгородский архиепископ  130, 132, 

146, 455, 459, 461, 492, 493, 511, 514, 533
Алешковский М. Х.  94, 96, 115, 127
Алпатов М. В.  436, 452, 463
Алтрипп М.  428
Алфёрова Г. В.  107
Альтшуллер Б. Л.  153, 156, 179, 183
Анания, епископ Дамасский  310
Анания Куритский (Курицкий), новгоро-

дец  143
Анастасия, великая княгиня, жена Симеона 

Гордого  189, 202, 308, 309
Анастасия, жена московского князя Юрия 

Дмитриевича  203
Анастасия, жена черниговско-брянского князя 

Романа Михайловича  476
Анастасия Романовна, царица, жена Ивана 

Грозного  282
Андрей (Андраш) II, венгерский король  23, 

621
Андрей, полоцкий епископ, сын литовского 

князя Герденя  165
Андрей, сын новгородского тысяцкого  143

Андрей, тверской епископ  94, 161, 162, 201, 289
Андрей Александрович, князь новгородский 

и городецкий, великий князь Владимирский   
10, 159, 170, 201, 259, 282

Андрей Иванович, серпуховской князь  191, 
202, 203, 483, 484

Андрей Ольгердович, псковский князь, торо-
пецкий князь  303

Андрей Рублёв, иконописец  64, 313, 316, 317, 
407, 414, 417

Андрей Юрьевич Боголюбский, князь Влади-
мирский  9, 170, 197, 201, 472, 498

Андрей Ярославич, владимирский князь  213, 
476

Андрейчик Т.  52
Андрей Климович, новгородский посадник   

282
Андреян Захарьин, новгородец  131, 144
Андриенчик Т.  76, 78
Андрияшева А. М.  61
Анисим, дядя Сергия Радонежского  172
Анисимов А. И.  7, 359
Анисимова Т. В.  276, 459, 538, 577
Анна, ярославская княгиня  266
Анна Кашинская, св., жена тверского князя 

Михаила Ярославича  275
Анна Тирольская, императрица Священной 

Римской империи  617
Антипов И. В.  21–23, 27, 35, 38, 39, 45–48, 50–52, 

56, 61, 65, 79, 115, 155, 156, 158, 456, 470
Антоний, игумен Никольского Липенского 

монастыря  282
Антоний, ростовский епископ  167, 318
Антоний, туровский епископ  493
Антоний Новгородец (Добрыня Ядрейко-

вич), новгородский архиепископ  14, 283, 286, 
504, 549, 614, 616

Антоний Римлянин, преподобный  291
Антонова В. И.  381
Антыпко М. И.  497, 500
Аристотель Фиораванти, итальянский зод-

чий  175, 181–183, 187, 200
Арпады, династия венгерских князей  621
Арсений, тверской епископ  282
Арсений Элассонский, суздальский архиепис-

коп  629
Артамонов М. И.  435
Арциховский А. В.  113, 115, 128, 168
Архипова Е. И.  634
Афанасий, холмогорский архиепископ  627, 

629
Афанасий, константинопольский патриарх   

251, 264
Афанасий Данилович, новгородский князь  386
Бабенберги, династия австрийских князей  620
Бартницкий М.  52
Баталов А. Л.  153, 156, 157
Батый (Бату), монгольский полководец, пра-

витель улуса Джучи  9, 10, 45, 80, 158, 201, 214, 
273, 474

Бела IV, венгерский король  11, 23, 27, 472, 473, 
621

Белецкий В. Д.  71, 83, 107, 137, 155, 156
Беляев Л. А.  153, 154, 156, 157, 160, 186, 191, 273, 

634, 639, 640
Бенедикт Бор, венгерский палатин  23
Бережков Н. Г.  83
Биддль М.  421
Бобровский П.  52
Бобровницкая И. А.  488, 603
Богатырёв С. Н.  488
Богусевич В. А.  96
Болеслав-Юрий Тройденович, галицкий 

князь  251
Болховитинов Евгений, митрополит Киев-

ский  155
Бон Фрязин, архитектор  187, 188
Борис, псковский посадник  83, 101, 107, 110, 

144, 300, 432
Борис Александрович, тверской князь  167, 

202
Борис Василькович, ростовский князь  213
Борис и Глеб, свв.  12, 13, 212, 229, 309, 383, 386, 

494, 495
Борис Михайлович, кашинский князь  162
Борис Римлянин, мастер-литейщик  114, 187, 

478, 479
Борисов Н. С.  153, 309
Бочаров Г. Н.  488, 501, 528, 529, 563, 592
Бруно, магистр Добринского ордена  38
Брунов Н. И.  175
Буко А.  18, 52, 53, 55, 56, 58, 61
Булкин В. А.  93, 103, 115, 131
Бурундай, татарский правитель  210
Буслаев Ф. И.  414
Быкова Г. З.  276
Вагнер Г. К.  175–177, 183, 184, 195, 204, 537, 542, 

548
Варлаам Хутынский, преподобный  613, 614, 

616
Варсонофий, тверской епископ  201
Варфоломей Юрьевич, новгородский посад-

ник  143
Василенко В. М.  548
Василий I Дмитриевич, московский князь, 

великий князь Владимирский  79, 193, 195, 578
Василий II Тёмный, великий князь Москов-

ский  201, 484, 499, 589
Василий III Иванович, великий князь Влади-

мирский и Московский  488
Василий, игумен Мирожского монастыря  397, 

431
Василий, отрок, сын Агриков  355
Василий Всеволодович, св., ярославский 

князь  213
Василий Калика, новгородский архиепи-

скоп  14, 96, 112–114, 121, 126, 127, 129, 130, 134, 
143–146, 257, 305, 334, 335, 337, 338, 344, 352, 
353, 453, 455, 477, 479, 492–495, 500, 501, 504, 
506, 511–514, 523, 527, 530, 590, 591

Указатель имен

* Курсивом выделены фамилии исследователей.


